

<http://www.diglib.org>

KAWALER
Y
PANIENKA

OBOJE
W MŁODOSCI ZŁE
WYCHOWANI

Z FRANCUSKIEGO

*Wiążek Adama Karwa
№ 324.*



D^a 2.

W SUPRASŁU

Roku 1786.



Faint, illegible text impressions, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Handwritten text in dark ink, mostly illegible due to fading and bleed-through. Some characters are visible, including "1872" and "1873".

Faint, illegible text impressions, likely bleed-through from the reverse side of the page.

KAWALER

w Młodości źle wychowany

Niektórzy moi Przyjaciele przy-
ganiają mi, że m troche ofobliwy;
imają tego przyczynę. Chcie-
liby oni że bym się ia poprawił
i usiłowałbym to uczynić, gdy-
bym nie był u siebie przeświad-
czonym, iż potrzeba, ze by pe-
wna dozys ofobliwości wchodzi-
ła w ułożenie poczciwego czło-
wieka, ofobliwie w tym wieku.
Nie przestałem być głupim, har-
dym, złym, aż potym, iak nie-
szczęście zrobiło ze mnie zwie-
rze nowe, do niczego niepodo-
bne. Niech przekształcą pra-
wa, a nadewszystko edukacją,
która w ręku swoich formuje ser-
ca, a spodziewam się, że na ten-
czas ten kształt, króry niez-
częścia nadały moiemu, i ia nie
odmieniając mego sposobu, prze-

stań się być osobliwym . Oto jest wszystko , coć powiem o moim charakterze : poznasz go dobrze w przypadkach mego życia , i w okolicznościach które tych przypadków były przyczyną .

Byłem bogatym , a teraz nie jestem . Kiedym był ugalonowany i mocno nierozsądny , co jeszcze więcej mocy przydaie galonom , nic mi się nieoparło ; wszystko mi uchodziło . Każde głupstwo odemnie powiedziane było wyrokiem . Miałem koło siebie piękne dowcipy , podchlebców , flug , a nawet i zacnych ludzi . Od tąd iak przyszedłem do ubóstwa , dosyć dla mnie było szczęścia , iż mi ieden pies , którego wychował , uczynił honor , że mnie poznał . To prawda , iż mi on więcej pokazał przywiązania , niżeliby mógł okazać najlepszy przyjaciel . A tak zobaczysz w dalszey moiej historyi że dla niego wystawił pamiątkę

tkę. Przyszedłem do ubóstwa, bom miał przyjaciół, a nadewszystko Oycę, Matkę, i Nauczyciela.

Mimo chęci moiej mówię złe o tych, co mi dali życie, nadto jestem ofobliwy, żebym nie miał wiedzieć wszystkiego, com im winien, żebym pamięci ich nie miał kochać, i czcić nawet same ich popioły. Myśląc o złym które oni mi wyrządzili, doznaję w sobie nie gniewu, ale rozrzwnienia i litości. Oni sami byli bardzo złe wychowani, byłem u nich iedynakiem, iakiey że od nich miałem spodziewać się edukacij?

Miałbym aż nadto smutne ci sceny opowiadać, ale chcę mówić wesoło przynajmniej o pierwszych moich nieszczęśliwościach. Nigdy tak iak teraz ludzie nie lubią płakać, i rozumiem, że mają tego przyczynę. Ale iak, i z czego by się powinni śmiać?

ieft

jest to kwestya, którą mędrszemu odemnie do rozwiązania zostawuję.

Wirgiliusz którego ja szczęśliwie zacząłem czytać w tym wieku, kiedy go inni zapominają, *Wirgiliusz* nam przy narodzeniu syna *Pollionowego* małuje to wszystko, co go otacza; wszystkie nawet istota na przepych przykładają się, żeby czafu swego uczynić z tego dziecięcia, jednego Bohatyra, jednego Bożka. Niestety! iam był piosnką Syna *Pollionowego*; wszystko zdawało się łączyć, żeby mnie uczynić przynajmniej najgłupszym ze wszystkich ludzi.

Mój Oyciec i Matka, *nieubliżając respektu który im winienem*, już to najwięcej, że byli ludzie dobrzy, a zamek ich był iamą zwierzęcą. Nie starość to jego mnie uraża i do nazwania go tym słowem pobudza, ale że wrzeczy famey niezawierał w sobie

tyl-

tylko niedzwiedzi. Miałem w pierwszych moich leciech Babkę po Matkę, która z *ufzanowaniem* iey winnym, tak ze mną dobrowolnie postępowała, żeby w czasie naygorzszego w kraiu zrobić ze mnie obywatela.

Ludzie składający dwór mego Oycy i folwark, (bo on więcey nikogo niewidział,) byli tak źli i głupi, iak tylko być mogą w swoim gatunku.

Kobieta mey Matki pokoiowa, która czasem doglądała także kurcząt i drobiu, wczym nie fluszniebym robił, żeby mi ją ganił, przywiązała się do mnie od narodzenia mego, i w czasie dawała mi swego przywiązania dowody, ile iey tego wiek mój pozwalał wczym iey mocno przyganiam.

Kiedy mój Oyciec i Babka pomarli, byłem tak młody, że ledwie pamiętam: to dla mnie ufczły dwa zrzódła niefzczęśliwości, ale mi ich wiele iefzcze zofało. .

Rożu-

Rozumiałem że miał Dziejopisa, obowiązanego spifywać wszystkie moje głupstwa, którem czynił od narodzenia mego aż do powzięcia rozumu, przynajmniej mam przyczynę to wnosić, z tego dokładnego i obszernego mych sprawek opowiadania, którem słyshał zostając już w stanie poznawania. Powiadano mi między innymi rzeczami, że miałem bić moją Mamkę, i nieżałowałem tego na ów czas będąc z natury złośliwym. Nie żałuję ja tego i teraz, ale całe z innej przyczyny, to jest: iż zdajemy się, że niewiedząc, mściłem się za naturę, i za jej najświętsze prawa. Czemu nie byłem karmiony na tym samym łonie, w którym uformowany zostałem? Za co mi dano Mamkę płatną, której nieznałem? Na co mnie także powijano w pieluchy? Ludzie powinni razem z życiem odbierać wolność. Kładą

dą na nich kaydany, pierwiefy nawet, niżeli otworzą oczy. Krzyczą oni na ten gwałt; ale fię paftwią nad ich flabością, niewzruszają fię ich łzami. Chciałbym prawie, żebym był w ftanie wyrzucić Mamkę moię przez okno, i żebym to był w rzeczy famey zrobił.

Wyobraż mnie sobie w tym ftanie, kiedym zaczynał mówić i poznawać, bo co było pierwey, to wfzytko iefł małej wagi; powiem ci tylko, że zacząwfzy od moiey Matki, aż do kobiety która na drugim końcu wfł mieszkała, wfzytkie mnie sobie podawały z rąk do rąk, kòždy fię ze mną iak mógł cackał, kòždy mnie czym mógł okarmił, tak dalece, iż rozumiano, że dla mey otyłości, całe życie nie będę mógł chodzić. Szczęściem niewftremięzliwość moja frowadziła na mnie ospę, po ktòrey nieco schudłem i zacząłem chodzić

dzie. Osipa sprawiła także w twarży moiey przyjemność, która obiecywała wiele, ale całe nie potrzebna była na te pierwsze zdobycze, które miałem pozyskać.

Aż do roku siódmego czy ósmego, zostawiono mnie grać z chłopcami tego co ia wieku, i to się dobrze stało. Czasem ich biłem, czasem byłem od nich bity, podług okoliczności, tak sprawiedliwość zachowywała się, i to także było arcy dobrze. Ale zaczęto mówić mnie, i moim kamratom, że ia byłem *Pan Baron*, ponieważ Matka moja miała zamek; że miałem prawo bić innych, nie będąc na wzajem bitym, ponieważ byłem *Panem Baronem*. Ta nowina zasmuciła mych Przyjaciół, i mnie sprawiła niejaką zgryzotę sumnienia; ale się oni przyzwyczaili do tey odmiany, a ia przyzwyczaiłem się do niey jeszcze łatwiej niż oni.

Przy-

Przyzedł czas, kiedy musiałem uczyć się przynajmniej czytać. Trzeba mi było dobrze tę pigułkę osłodzić, żebym ją był chciał połknąć. Wikary z Parafij, który był moim Nauczycielem, nigdy nie przychodził do mnie, tylko mając pełne ręce prezentów, i dobrze w kieszeni schowaną książkę. Zaraz z początku, tego, co mi miał dać, dawał połowę, a resztę po lekcji. Czasem wzięwszy połowę prezentów, drugą mu połowę wydarłszy, uciekałem; co Matkę moją i jego mocno bawiło, i mawiali ze śmiechem, *co za frant chłopiec*.

L'abbé z nią iadał obiad, a ja część obiadu iadałem w sali, a część w kuchni; byliśmy wszyscy kontenci.

Aż do tego czasu mój sposób życia był dosyć przyjemny i nie bardzo wykroczył, lecz on mnie prowadził do największych

kfzych zbrodni, do nay więk-
kfzych niezczęśliwości; należa-
ło było ie przewidzieć, i mnie
od nich ochronić, ale tego nie
uczyniono.

Miałem dowcip, miałem szczę-
śliwą zdatność, ale te bez upra-
wy, stały się niepożytecznemi,
owfzem często i szkodliwemi.
Kiedy mnie uczono katechizmu,
pacierzy, i nauk, udawałem,
żem tego niepamiętał nazaiutrz
co umiałem wczora, bo wiedzia-
łem dobrze, iż potym trzeba mi
było uczyć się rzeczy inney, któ-
raby mi przychodziła z pracą.
Na tey to piękney zafadzie prze-
trwałam na famych figlach przez
dwa lata.

Przyśięgałem się bardzo do-
brze, wiedziałem wszystkie gru-
be słowa, umiałem wiele iefzcze
innych rzeczy, umiałem także
bić kogo napadłem, wypiałem
do czyfsta, ciągnłem tytuń ze
wszfytkich lulek w domu, strze-
lałem

lałem ze wszystkich fuzij, miałem wielką rozkosz strzelać kury i pfy; zaczynałem też cokolwiek umieć czytać a nawet i pisać; O! to jest wiele doskonałości, a niemiałem więcey nad lat trzynaście. Tak mnie iedna część wsi miała w podziwieniu, iak druga się mną brzydziła.

Jeden mój kuzyn, który od nie iakiego czasu służył w wòytku, przyjechał do nas, i znalazł, że byłem *mocno zabawnym chłopczyzną*. Ten wyraz iego tak mi się zdał być podchlebny, że się wraził sposobem niewygluzowanym w moją pamięć, w której miał dosyć miejsca do wyboru, bo mało ią myśli na ów czas zajmowało; rostem tedy sobie szczęśliwie i stawałem się w rzeczy samej *zabawnym chłopczyzną*.

Eh! mój Kuzynku, rzekł mi iednego dnia, kiedyż będziemy Królowi służyć razem? chcesz że zawzse być wieśniakiem? ale
cię

cię przestrzegam , że chcąc w
 niść w towarzystwo Officerów i
 pokazać się między niemi z ho-
 norem , potrzeba umieć troche
 tańczyć , fechtować , a nawet i
 po łacinie còżkolwiek rozumieć.
 Wszystko tam potrzebne , i łaci-
 na się przydać może. Powiem
 twoiej Matce, żeby ci dała tanc-
 mistrzów, fèchmistrzów , i ie-
 dnego nauczyciela, żeby cię ocie-
 sał , żebyś niebył takim fleytu-
 chem.

Co do tego osła , to jest co do
 twego terazniejszego Nauczy-
 ciela , staray się tak go , iak psa
 traktować , jeżeli niechcesz że-
 by cię wodził za nos. Powiem
 ci iakim ia sposobem postempo-
 wał z mójm , i spodziewam się ,
 że ci się ten sposob podoba.

Skoro ón powiedział matce mój-
 iey , że ieszcze niedostawało
 trzech sposobów , żeby iey Syn
 kochany stał się najmiłszym z lu-
 dzi , natychmiast otworzyła ku-
 fer

fer z pieniędzmi, ona, która do tego czasu ledwie się kiedy onych tknęła. Ułożono, żebym co tydzień chodził po trzy razy do bliskiego miasta dla nabierania tam przyjemności, na której mi w prawdzie zbywało, i któraby mię mniej kosztowała, gdybym iey chodził sam szukać.

Niezoftawało iak tylko obrać nauczyciela; wybor ten niezdawał się być ani ważny, ani trudny. Owczarz domowy miał syna, który widząc że Oycu iego przychodziło z pracą pasać trzodę, a to mało mu przynosiło pożytku, przedsięwziął inny sposób życia, to jest: zachciałom się być pasterzem bydła głupszych niż owce, których pilnowanie, dla tey że samey przychyni mniej kosztuje pracy, a więcey czyni zysku. Wtey myśli wdział na się futannę, i dopiero co zakończył *Seminarium*, czekając nimby mógł otrzymać

ia-

jakie miejsce, powierzono mu edukacją moją. Moja matka która we wszystkim była z konsekwencyą, rzekła mu: płacę kucharzowi moiemu pensyi roczney pięćdziesiąt talerów, W Panu dam złotych dwieście. Targ prędko się zakończył, a ja zostałem uczniem Jmci P. l'abbé *Guillot*. Nauczyciel i Uczeń godni iedni drugiego.

Gdyśmy razem jeździli do Miasta, znać tam nas było. Dwa konie, które, smiem nazwać szacowne, ponieważ codziennie chodziły w pługu, ciągnęły nas wstarey kolafce, z której nigdy nie obmywano błota, bo zawszeby też samę robotę potrzeba było powtarzać, a dotego stangret nasz będąc parobkiem, miał inne swoje zabawy.

L'abbé postępował zemną z wszelkim uszanowaniem iak poddany z Panem. Przez respekt, zawsze mnie pierwey z kolafki
ka-

każał wyfiadać. Prawda że on pierwey wfiadał do Kołaski, ale to dla tego, żeby mi rękę podawał. Zdawało mu się to bezpieczniey, niż żeby mnie pod rękę trzymał.

Gdyby z iego strony więcey dowcipu i sposobu, a z moiey trochę więcey powolności i posłuszeństwa, w sześć miesięcy mógłbym się być nauczyć wszystkiego, co on umiał, wyiawszy iedną Teologią, ieżeli tylko on iey miał co wiadomości.

Przez dni piętnaście, któreśmy z sobo przepędzili, dla przyfiodłania go miałem mego kuzyna, alem się mógł obeysć bez tey pomocy. L'abbé był wprawdzie dobry człowiek, ale nazbyt ulegaiący, a co więkfza, aż do podchlebstwa iłpodłości, bo znał zbytne moiey matki przywiązanie do mnie. Sądz z tego wszystkiego, co iuż powiedziałem o moiey edukacyi, sądz, ieżelim co mógł z niey korzyścić.

B

W sa-

W salach gdzie chodziłem u-
czyć się tańczyć i fechtować,
niewidziałem towarzystwa nay-
lepszego ; pozabierałem nawet
złe znajomości . Miałem na ów
czas lat szefnaście , zabrałem
guśc do niektórych Jchmościow ,
co podchlebstwem umięą żyć z
cudzey kiefzeni . Ci uczyli
mnie że *człowiek taki iak ia* , cho-
ćby był głupim , zawsze ma swo-
je uszanowanie . Traktowałem
ich winem , i o sobie też niezapa-
minałem . Umiałem też cza-
sem oszukiwać mego *Argusa* pil-
ność , i gdy ón spał wsparty na
stole , ia z niemi wykradałem
się na rozpustę .

Same tylko zdrowie moje przez
to w niebespieczeństwie zostawa-
ło , ale gdy widział iakie pa-
nienki , trzeba mi było obawiać
się niebespieczeństwa daleko
większego , to iest w padnienia
wręce iakiey podwiki . Przy-
che-

chodziła do mego Tancmistrza
 jedna piękna panienska, wielka
 zalotnica, cała w romanfach za-
 topiona, bardzo obrotna i chy-
 tra, słowem na urząd kobieta.
 Ta na mnie zaftawiała siódło w
 które ja slepo rzucić się miałem,
 gdy *L'abbé* zatrzymując mię
 na brzegu przepaści, uczynił mi
 pierwszą i podobno ostatnią przy-
 sługę, ale ta była tak ważna,
 że mu do zgonną winien wdzię-
 czność.

Przez swóy zbyt bystry dowcip
 poznał dobrze, co ta zalotnica
 chciała uczynić zemną. Jed-
 nego razu widząc, że do niey
 zbyt przylgnął, że nie-
 chciał tańczyć tylko z nią ie-
 dną, tyfiączne iey czyniąc przy-
 milenia, i na krok iey nieodstę-
 powałem, przyszedłszy szepnął
 mi do ucha, że miał ze mną
 pomówić o rzeczy bardzo waż-
 nej: zaprowadził mię do iedne-
 go okna, i tam mieliśmy z sobą
 tę piękną rozmowę. B z Mci

Mci Panie *Baronie*. W M Pan niewiesz iak ta płeć iest niebesieczna; nie wiesz, czego się trzeba lękać od kobiety, zwłaszcza światowey, iaka iest ta, co tak mocno WMPanu do serca przypadła, *Kiie od poczciwego człowieka mniemy czynią zlego, niżeli pieśzczoły od Dworki*, mówi Mędrzec. Mędrzec! eh któż to on iest? powiedź no mi, niech no ia go poznam. Mospanie, iest to *Salomon syn Dawida*. Pamiećtałem niektóre słowa z historyi, którą mi o nich powiadano. Oh! rzekłem, to on to iest ten Mędrzec? Dobrze że go wiem. Ale bądź spokojnym względem tey młodey taneczniczcy; nie pierwszą ia to ia widzę młode Panienkę, nie zawróci mi ona więcey głowy, iak inne. Bądź zdrów.

Kłamałem; iuż mi ona dosyć głowę zawróciła. Poszedłem na mieysce, które mi miłość na-
zna-

znaczyła . Powierzyłem iey to ,
 (iakby tego sfluzność wyciąga-
 ła) com dopiero sflyszal . Smie-
 liśmy się mocno oboie . Poftrzegł
 to l'abbè , i szczęściem , pofta-
 nowił za to zemścić się na mnie ;
 mówię szczęściem , ponieważ w
 rzeczy famey , dowiedziałem się
 potym , że fama śmierć mnief-
 sząby dla mnie była niešťczęśli-
 wością , niżeli piešťczoty tey
 zdrayczyny , ktòra biczem była
 dla tych wfzytkich , ktòrzy ją
 poznali .

Wdrodze wiele zemną *L'abbè*
 mówił przeciw niey , ale to by-
 ło rzeczą próżną . Gdyśmy po-
 wrócili do siebie , powiedział on
 to matce moiey , co więcey sku-
 tkowało . Widziałem kiedy fzedł
 do niey ; przyzło mi na mysl ,
 czy nie omnie to rzecz idzie ,
 skryłem się w iednym pokojku ,
 z kąd wfzytko wyfluchałem .

Mcia Pani , mam honor być
 strózem czyšťości iey Syna ,

została ona, moja Pani,
w wielkim niebezpieczeństwie.
Tańczy ón z jedną panią,
która tańczy dobrze, jest pię-
kna, ale ma złe serce; zginio-
ny jest, jeśli ją raz jeszcze zo-
baczy. Wiem co mówię Mcia
Pani.... Oh mój Boże! jakże
temu zapobiedzemy? przerażał
mnie bojaźnią.

Nie miałem cierpliwości słu-
chać więcej: wyprzedłem nagle
i rzekłem. Waszeć jesteście głu-
pi, Panie strożu mojej czysto-
ści; nie zatrudniaj się tak bar-
dzo, a W M Pani moja Matu-
lenu, nie zatrudniaj się boja-
źnią: *L'abbè* rozumie, iż wie
co mówi, a ja rozumiem, iż
wiem co czynię: proszę W M
Pani tym się nie zatrudniać. Po-
iutrze Mospanie *Guillot*, przy-
dałem tonem rozkazującym, po-
iędziemy tańczyć, bądź wasć
gotow. Ach! mój Synu, to ty
chcesz żeby umarła z smutku!
Ach

Ach! moja Matulenu, W M Pani iesteś nadto dobra! Bądź W M Pani spokojną. Wyfzedłem natychmiaſt, i udałem ſię kończyć dzień mój na polowaniu.

Nazaiutrz odebrałem liſt od mego ſtryia który mieſzkał od nas o mił cztery. Często on na dni dwa, lub trzy, ſprowadzał mnie do ſiebie. Jeździłem do niego troche przez ſkłonność, ale więcey dla intereſſu. Syn iego iedynak, mój zacny kuzyn, zoſtał niedawno zabity w pojedynku przez iednego z ſwych kamratów, któremu upiwiſzy ſię powiedział ſłowa obelżywe, i dał policzek.

Byłem mniemanym dziedziecem mego ſtryia; nieſmiałem niczego mu odmawiać; zatrzymał mnie przez dni piętnaſcie; wyznał mi zaraz drugiego dnia, że matka moja do niego piſała, na koniec powiedział.

Jeze-

Jeżeli nie odmienisz Tancmistrza, i jeżeli raz jeszcze zobaczysz tę czarownicę, którą ty masz, ja ci L'abbé przerwał, Mościpanie, proszę Władcy Pana przydać, *nieśli niedaruiesz biednemu Gulliotowi*, bo on mnie zabił... Pieniłem się ze złości: mój Stryj kończył. Eh dobrze, niech tak będzie, powtarzam, jeżeli nie odmienisz Tancmistrza, jeżeli zobaczysz jeszcze raz tę czarownicę i jeżeli nie daruiesz z serca Jmci P'abbé, wyłączam cię od dziedziczenia mego majątku. Jakom wiedział dobrze od owego czasu, że wszystko jest, kiedy są bogactwa, przyrzekłem wszystko czego chciano, ale mnie to tyle kosztowało ufilności, ile muchy, kiedy w pałęczyne uwięźnię.

Pywróciwszy do Matki, kończyłem mój taniec, fechtowanie, granie na skrzypcach bez muzyki, polowanie. Jednego dnia

dnia mając przy sobie psa , którem uкладаł , zabłądziłem do iednego lasu , gdzie postrzegłem człowieka , który z postaci swej i z ubioru , zdał mi się być ofobliwszym : niósł on pełne wiadro wody ; poszedłem za nim aż do chaty , gdzie nań czekał ieden iego przyjaciel . Zbliżyłem się dla przyśluchania się ich rozmowy .

Oteż iest , rzekł mu , czego ieszcze niedostawało do naszey uczy . Natura tak obficie nam dostarcza tego drogiego napoju ; za coż przyszło do głowy ludziom szukać w owocach innego , co truje zdrowie ludzkie ? iak wieleby uchroniono się głupst i zbrodni , gdyby niepiiano wina ? ... Chciałem się ukazać , rzucić mu się na szyję i uduścić go... Ale przydał na tym iest , napiemy się go iednak , wino dobre tylko sprawia skutki , gdy go z taką piłą miętnością , z i-

ka



ką my go pić będziemy Zatrzymał się nieco, i znowu mówił dalej. Ty widujesz ten świat, który ja mam szczęście niewidzieć, i który cały nie wart mojej kochanej *Aliny*. Więcej jak od roku, nikt nieprzyszedł mieszać mej spokojności. Niepytam się ciebie co się stało potym, sam się ja tego aż nadto domyślam. Zawsze są ludzie jedni co rozkazują, drudzy co słuchają. Jedni co się mają za ludzi wielkich, drudzy, co na ich słowie polegając, rozumieją się być nikczemnymi; są tyrani są niewolnicy, są zli którzy tryumfują nad niewinnymi uciemiężonymi, słowem liczba złych zawsze przewyższa dobrych, tak jak w moim schronieniu liczba dobrych, liczbę złych przewyższa. Ach mój przyjacielu. . . . Ta mowa sprzykrzyła mi się, odfzedłem. . . . Ach czemuż niewiedziałem na ów czas tego, co wiem teraz! Mia-

Miałem lat ośmnaście, kiedy mój stryj umarł, jego spuścizna mocno powiększyła mój majątek, żądze i nierozum. Przychodzono zewsztych stron karmić mię podchlebstwem, połykałem tę truciznę, i czuję, że mimo wszystkich nieszczęśliwości, które mi służyły za lekarstwo na nią, jeszcze została część iey w mojej krwi i w duszy.

Rozumiałem się być mocno uczonym, umiałem niektóre słowa łacinskie, czytałem *Ucznia Chrześcijańskiego*, *Bayki wróżek*, *Historyę Francuzką Pana Ragois*. Edukacya moja zakończyła się. Nie dostrawało mi do wydoskonalenia się, tylko jeszcze zwiedzić kraie. Mój Nauczyciel miał mi towarzyszyć w tej podróży, i właśnie to był człowiek do tego, żeby mi nic więcej niepokazał, tylko kraie. Woiażując z takim przewodnikiem, byłem pewny, że miałem doznać tego, co mądrze
po-

powiedział Autor o Naśladowaniu, że długie choroby, i długie pielgrzymowania, bynajmniey nie są zbawienne.

Ale żeby człowiek taki iaki ja niemiął woiażować! còżby nato powiedział świat? i cobym ja sam miał do mówienia, przez ten czas gdy zoftawam wgłupstwie, gdybym przynajmniey nie miał materyi do opowiadania moich podróży? czynią więc przygotowania, układają sepety, pakują sukniami, bielizną, i cokolwiek może mi się przydać, a dla przyozdobienia mego rozumu przytaczają zupełną bibliotekę *Cyrusa*, *Panny de Soudery* i *Dziewczyne Pana de Chapelin*. Dwa muły okryte dywanami z moim herbem wiozły pysznie całą moją zaletę. Ja za nimi iachałem wiezchowo, mało iadać nadzień, żeby się nieznuzył. Jachałem między moim Nauczycielem i pokojówcem. Niemogłem się między nimi wydawać lepiej, bom był tak
iak

jak oni w stroju podróżnym. Wszak
 iako bardzobym się gniewał, żeby
 ludzie, którzy nas spotykali, choć-
 bym im całę był nieznaiony, nie-
 poznawali byli, że ja był Panem.
 Chętniebym był napisał na kape-
 łuszu *Jestem Jmć Pan Baron de*
Dorville. W niedostatku tego spo-
 sobu, który się niepodobał moim
 towarzyszom, przykazałem im,
 ażeby zawsze iachali o kilka kro-
 ków za mną, żeby się kłaniali
 wszystkim, którzyby się nam kła-
 niali w drodze, a sobie zachowałem
 prawo przed nikim kapelusza nie-
 uchylić. Przypląciłem ja to dro-
 go w krótce, przyiachaliśmy do
Lionu, zamieszkaliśmy tam przez
 niejaki czas, widzieliśmy wiele
 ludzi na ulicach i zamięstem, wi-
 dzieliśmy dwa koryta rzeki i most
 bardzo wielki. Jachaliśmy ku *Bor-*
deaux. *Langwedocianie* niedają sobie
 grać na nosie: czterech ich spo-
 tkali nas także konno. Skłonili się
 nam, ludzie moi odkłonili się ja

na

na wzajem, a ja anim rufzył kape-
 lufza. Wtym momencie urażają-
 się wszyscy, klną się, dobywają
 szpad, płazują mnie, itak opła-
 zowanego należycie, prowadzą
 przez jaką ćwierć mili. Niemo-
 głem mieć pomocy, ani od mego
 Nauczyciela, ani od pokojowca;
 pogroźono im sztychem, ieśliby
 się ważyli pomknąć, a do tego nie-
 byli to ludzie: żeby się wystawiali
 na niebezpieczeństwo.

Chciałem na pierwszym nocle-
 gu pociefzyć się dobrą wiecze-
 rzą po niezczęściu dziennym.
 Przyiachawszy zsiadłem ostateń-
 z konia, a fluga mój nazwał mnie
Monseigneur: to była nasza zwy-
 czayna etykieta. Danomi nay-
 pięknieysze pokoie i spytano się,
 coby *Monseigneur* chciał mieć na
 wieczerzę. Rozporządziłem po-
 traw bez końca, itak zemści-
 łem się nad owemi *Langwedocya-*
nami; ale na zaiutrz rano mój
 gospodarz na wzajem także zem-
 scit

ścił się nademną, zapewne za to, że przeciw chęci swoiey nazwał mnie *Monseigneur*: przyniósł mi długi regestr, którego ja podług zwyczaju mego nie przeczytałem, ale tylko spòyrzałem na ogólną summę: ta mnie przestraszyła wynosząc liwrów 93. sol-dow 15. Oddałem regestr P. l'ab-bé, który wtym momencie rad-by był zapomnieć nieco Teolo-gij, którą sobie tak dziwacznie umebłował głowę, a umieć tro-che addycij. Tylko tyle łaski mogłem otrzymać od moiego go-spodarza, iż dla siebie niewziół więcey, iak liwrów 90, a resztę dla ludzi, którzy mi usługowali.

Oszczędziłbym był sobie tego wydatku, i przepędziłbym był miley wieczor, gdybym był to-warzyfkim. Mógłbym był ieść wieszera z cudzoziemcami, któ-rzy tegoż wieczora przyiacha-li do Austryi, ale potrzeba mi było być dla nich grzecznym,
albo

albo się znowu podać na niebezpieczeństwo płazow, a mnie iak iedno, tak drugie równo prawie przestraszało.

Udaiemy się ku *Bayonie*, ponieważ chciałem zaraz widzieć *Hiszpanią*. Powiadano mi, że Hiszpani są leniwi i dumni, czułem do nich wielką Sympatyą.

Zaczeło mi brakować pieniędzy, wexlow nie miałem do odebrania aż w *Bayonie*. Podwoilem pospiech mey podróży. Przybyłem na koniec do *Bayony* 6. Listopada. Miałem wexel ieden na 1500. liwrów do odebrania za pokazaniem, a drugi na 800. liwrów, który miał być wypłacony dnia 10. tegoż miesiąca. Odebrałem zaraz moje 1500. liwrów, był to sposób znowu *uiaśniewielmożnić się*, i rozpocząć na nowo wszystkie głupstwa, czegom ia niezaniebdał.

Miałem w moiey oberży sąsiadkę, iedną z tych kobiet obrót-
nych

nych, których złe plemie liczn^e jest w *Bayonie*, iak szarańcza w niektórych Kantonach Hiszpańskich.

Sąsiadka moja była młoda i piękna, miała postać przystöyną, urodę właśnie iakby iey do siebie nieznała, a wrzeczy famey znała ją aż nadto: doznałem tego niezadługo. Żyła z iedną towarzyszką od siebie letnieyszą, mniey piękną, mniey układną, ale dosyć powabną, była to mówiono, iey krewna. Bawiły się w *Bayonie* dla intereffów, które zniefzczeńliwemi zabawkami *Monseigneurów* mego gatunku godzić nie mogły się.

Opowiadać ci powabne fidła które na mnie zaftawiano, drobne grzeczności, któremi do siebie mnie pociągano, i piękne trudnienie, którego miałem doznać, wszystko to byłoby rzeczą niepożyteczną. Jeśli masz rozum (iak go masz møy kochany Czytel-

C

tel-

telniku) uciekałbyś cienia nawet niebezpieczeństwa. Gdybyś go zaś niezczęściem niemiał, dar-mobym cię przelstraszal labiryntem, uwikłałbyś się w niego, iak się ia uwikłałem, ani byś z niego wyzedł, tylko iak zobaczył, iak ia z niego wyzedłem.

Znano mnie za mającego pieniądze, przypuszczono do mnie izer-turm żywo i prędko, iam także nacierał z mey strony; z początku mi się nieudało, ale że moia piękna nieludzka, tak iak iia chciała być zwyciężoną, zwyciężyłem ją niebawiac. W dwóch dniach dokazałem swego.

Dopiero to te sławne odniosszy zwycięstwo, rozumiałem się być wielkim Panem. Rozszafował-bym był moje 1500. liwrów w dwóch dniach, gdyby była nie-ofzacowana moia *Rozalia* chciała się ogłosić za moją metressę, i przyiąć te publiczne, którem iey
 oia-

ofiarował gale, ale szczęściem dla mnie lubiła ona sekret, i chciała iefzcze po odeździe moim za paniękę uchodzić. Wyciągnęła tylko odemnie sto pistolow *incognito*.

Monfieur l'abbé niemiał mnie oco strofować, poftempuiąc tak z Krewną, iak ia z *Rozalią*. Przepędzaliśmy miłe momenta, *otwartość*, *nicwinność*, *sentymant*, były przyprawą nafzych rofkofzy; nic iefzcze podobnego do tych czas niedoznawałem.

Mr: l'abbé zaniedbał pòysć odebrać dnia 10: wexlu na 800: liwrów; biedny niewięcey znał się na intereffach, iak i na rachunkach. Zdałomu się, że iak dłużnikowi pozwala się ośim, albo piętnaście dni po upłynionym terminie, tak toż famo i względem wexlu. Rozumował on przez podobieńftwa, a nie wiedział, iż niebardzo potrzeba rozumować z podobieńftwa praw w tych rzeczach

czach, które od widzimi się ludzkiego zależą. Niechciano zapłacić wexlu, trzeba go było nazad odebrać, zwierzyłem się tego moiey kochance, która tak do mnie była przywiązana, że przez trzy dni płakała. Przez ustawiczne pieśzczoły, a ieszcze bardziej przez darowizny, pocieżyłem ją nieco; ale zaledwie wyszła z swego głębokiego żalu, iak oświadczyła mi, iż niewiedząc dla czego, czuła że miłość i żądze w iey sercu wygasły, że zbyt była nieszczęśliwą, i prosiła, żebym wyiachał i opuścił ją, ieślibym niechciał, aby mnie ona w tey mierze nieuprzędziła, słowem, że nie mogła dłużej ze mną zostawać.

Nieoftawało mi więcej nad sto talerów, szczupłość tych pieniędzy, (i ona to dobrze wiedziała,) była przyczyną, iż mi się podobala iey rada. Rozłączyliśmy się z iak nayserdecznieyszym pożegnaniem.

Pu-

Puściłem się w drogę niekontent, że mi tak mało zostawało pieniędzy, ale nie zastanawiając się bynajmniej, co za przyczyna była tego ich umnieyszenia, (bo mnie nigdy do zastanowienia się nieprzyzwyczajano,) Kończyłem daley podróż wygodną i nie iadałem więcey wieczery na 90. liwrów. Tak przybyłem do *Kastylij*, gdzie ieden bankier napełnił mój worek, który wielce tego potrzebował. Przypatrzyłem się dobrze tym nowym pieniążkom, i postanowiłem nie dać się więcey uwieść piękną namiętnością ku iakiey *Rozalij*.

Niedawamy się więcey mój kochany l'abbé, rzekłem do mego Nauczyciela, ufidłać chytrym kobietkom; mówią, że ich pełno jest w Hiszpanij: strzeżmy się ich; smutek przewyższa roskosz: bawmy się lepiej dobrą kompanią.

Dobrze, dobrze, odpowiedział mi, bawmy się dobrą kompanią;

nią; chodźmy do kafenhauzów , do bilarów , jeśli się tu znajdują , a tym czasem ziedzmy tego wieczora kolacją u naszego gospodarza.

Jedliśmy wieczerzę w kompanij mieszanej jak w pospolicie w oberży. Miałem koło siebie z iedney strony iednego grubego i opasłego kupca , który nie miał poloru więcej odemnie , śmiał się wiele , osobliwie z tego co mówił , i nie był hardy. Po drugiej stronie miałem panienkę swiatową , która sama udawała się za taką i nieszukała nikogo zwodzić. Bardzom był kontent z mego mieysca , bawiłem się dobrze aż do końca wieczerzy , ale wypadł ieden dyskurs który mi się niepodobał.

Jadę z *Ba. ony* rzekł ieden galant , biiąc zwolna po tabakierze szynkretowej , którąby był głośniey dzwonił , gdyby była złota. Miałem przeciw iedney
 nay-

naypięknieyszey w mieście ober-
 ży. Kiedym wyiachał stanął w
 tey oberży ieden Francuz bar-
 dzo bogaty i bardzo głupi. Tam
 na moje niezczęście zakochał
 się w iedney piękney Paniencie,
 u ktòrey ia dofyć iuż wiele po-
 zyskałem łaski: Jednego poranku
 rzekła mi „ Mòy Przyjacielu
 „ potrzeba korzyść z dobrych,
 „ okoliczności, one są rzadkie,
 „ Jesteś miły, masz rozum, ale
 „ kobieta piękna zawsze potrze-
 „ buie pieniędzy, a ty ich nie-
 „ masz. Znalazłam iednego
 „ głupca, mógłbys go przestra-
 „ fzyć, wyieżdżay natychmiaś,
 „ ani mi się więcej pokazuy,
 „ ieśli niechcesz doznać gnie-
 „ wu mego.

Wiedziałem, iak się potrzeba
 lękać gniewu kobiety tego ga-
 tunku: wyiachałem. . . . Dobrze
 zawołał opasły kupiec, smiejąc
 się na cały głos, W M Pan byłeś
 poprzednikiem głupca; Eh ia by-
 łem

tem poprzednikiem was obydwóch, i byłem także waszym następcą.

Jeſtem dobrze znany w oberży, o ktòrey mówisz, zawsze w niey ſtaię kiedy tylko przejeżdżam przez *Bayonę*. Znalazłem tam pierwszy raz *Rozalię*, już temu będzie około ſześciu mieſięcy. Ona tylko co tam przybyła, nicht ieſzcze niewiedział pobudki ieypodròży, ale ia ktòry nie-jeſtem proſtak, zarazem ſię iej domyſlił. Zaczółem rzecz do niey od „ tego komplementu., „ Moſcia Pan- „ no, zdaieſz mi ſię od głowy aż do „ ſtop prawdziwym przyſmaczkim „ ia teſz także ieſtem łakotliwym, „ ugodzmy ſię, Sto talerow iſmaczny „ konfek, iak ia, podobały ſię W M „ Pannie? Moſpanie, odpowiedziała „ ſkłoniwſzy mi ſię miluchno, „ kòżda z tych rzeczy z oſobna, „ czyniłaby mi ukontentowanie tym „ bardziey obiedwie razem, „ Naſz „ targ zaraz ſkończył, proſiła mnie „ tylko o ſekret, i dotrzymuię go iej, „ iak ſami widzicie. Dni

Dni temu kilka, przyjechałem do *Bayony* około godziny iedynastej zrana. Znalazłem *Rozalię*, że liczyła pieniądze, i żartowała mocno z swoją kuzyną: tylko com pożegnała iednego poczciwego człowieka, który się we mnie mocno zakochał, wiele mnie kosztowało, żebym mogła była na odjeździe iego zapłakać, ale teraz nic mnie nie kosztuje, śmiałam się z serca patrząc na pieniądze, które mi on zostawił, Eh! kończyła dalej wieszając mi się na szyi, więcej cię ja sto razy kocham, dla twej famey miny roskoszney, aniżeli iego wzdychania, łzy, i wielkie bogactwa. Obiecałam mu iednak że kochałabym go ieszcze przez iakie dwa lub trzy dni ieliby tedy powracał. Niezła to rzecz sto pistołów, a ja koniecznie ich muszę zyskać.

Ręczę ci nierządniczo, pomyślałem sam w sobie, iż ci się to nie uda, owszem odzyskam nazad moje
ie

Je sto pistolow stracone... Kupiec który dopiero mówił, postrzegł moje pomieszanie i spytał się nimie o przyczynę. Udałem miinę zaniedbaną i przytłofobiwszy sobie nieraki wdzięk, żaliłem się żem nieco był słaby. Kupiec się na tę moię odpowiedź uśmiechnął, i zaczęto mówic o innych rzeczach.

Wpadliśmy prędko w rozmowę o rządzie, o prawach, o intereffach monarchow, wszystkie materye wielkie, dostarczające zdań wyklepanych, w których się oślepi rozszerzać można. Jeden iak sam, mówił, obywatel świata, w rzeczy samey awanturnik, utrzymował, że narody są podnóżkiem Tronu; że potrzeba aby dla bezpieczeństwa Monarchi, podnóżek ten był dobrze zewszec stron kolkami i goździami przykuty.

Mylisz się W. M. Pan, odpowiedział ieden człowiek, mający postać poczciwego i spokojnego. Zrodniowie to tylko i włocęgi
po-

powinni być podnóżkiem tronu, tych to potrzeba przykowsywać i nogami deptać, ale reszta narodu, ale ludzie co pracują na dobro społeczeństwa, są tronu stróżami. Ich miłość ku monarche a monarchi ku nim, czynią i ich i jego bezpieczeństwo.

Od prawideł rządu, postłompicna do uwag politycznych nad wojną teraznieyszą. Tenże sam człowiek, co dopiero mówił, i ktorego mógł bym nazwać *Przyjacielem ludu*, okazywał pragnienie powizechnego pokoju, który wymyślił Król ieden godny przyprowadzić go do skutku *HENRYK IV.* i który potym był zalecony przez wielu wielkich ludzi, między któremi liczy się l'abbé de *Saint Pierre*. Kiedyż zobaczymy, mówił, że cała Europa zostanie iednym rządem i iednym narodem, i niebędzie wysyłać oręża i ofad winne świata części, tylko aby razem wprowadzała do nich obfitość i pokoy, gluzując

z pa-

z pamięci, ieśli to być może klęski, które mianowicie Hiszpania niegdys w tych kraiach poczyniła?

Mòy Nauczyciel sprzykrzywwszy sobie osobę niema, którą udawał? od famego początku iak ufiedliśny do stołu, wyrwał się także ze słówkiem i te było głupie. Czytałem, rzekł, wiedney gazecie ten projekt generalnego rządu. Zgromadzenie Plenipotentow ten rząd składających, nazywanoby zdaiemi się, *Synodem Europeyskim*, Monsieur i' abbe, odezwał się ieden zbliska iego siedzących, chce powiedzieć *Scnatem Europeyskim*; ale kòždy woli używać terminòw swego kunsztu.

Dla tey famey przyczyny, zaczął mówić ieden bogaty kmieć, kòždy lubi mówić o swoim rzemiośle: pozwólcie Mći Panowie, żebym mówił o moim. Moje rzemioślo dosyć iest teraz w wziętości, i warte, żebyście mnie o nim mówiącego posłuchali.

Wfzy-

Wszyscy Monarchowie teraz zachęcają do rolnictwa, ale nasz tak zachęca że przelamuje leniwość, które narodowi Hiszpańskiemu przypisują. Uwolnił nas od ciężkich podatków, pod którymi stękała inne narody, i pod którymi także i my ięczeliśmy niedawno. Pracujemy z ochotą, bo pracujemy dla siebie samych, bo pozwolono nam używać pracy naszej owoców.

Wiele uprawiam ziemi, która prawie wszystko do mnie należy. Mieszkam przy jednej rozkosznej dolinie, zasadzam ją drzewami, buduję dla robotników moich pomieszkania, żenię ich, zaludniam moją państwą, widzę około siebie zbior całego świata, i wszystko co widzę, jest moim dziełem. Płaszczyna memi porwana wołami, pagurki moimi winnicami są uwieńczone; każdy z moich slug szczerpłą mi daje daninę, a resztą zbioru obficie utrzymuje
swo-

fwoię familią. A tak razem iestem i bogatym i szczęśliwym, co jest rzeczą atcy rzadką, ale to dla tego, że ia innych czynię szczęśliwemi.

Zyię równie tak wspaniale iak oszczędnie. Wszytko umnie tchnie prostotą, niewinnością, uszczęśliwieniem prawdziwym. Moia żona jest pracowita i rozumna; dzieci dobrze wychowane; kòždy dzień znakom ty iest nową iaką roskoszą; a te wszystkie roskosze ią zawsze istotne.

Wyrywać z ziemi dwa żniwa w roku iednym, przymuszac ią do urodzaju, są sposoby gwałtowne, kròrych sama tylko chciwość używa, i które niedługo się udaią. Co do mnie, mam politowanie nad ludźmi, nad bydłętami, nad samą ziemią. Niewybieram z nowych sposobow uprawiania roli, tylko nayprostsze i naypożyteczniejszye, iako to pług *Pana de Tulle*, wprowadzony w używanie przez *Pana Du-*

Duhamel; iak wyplenić konkol,
&c. &c.

Cożbym niemiał W. M. Panom
powiedzieć o staraniu i ochędołwie,
ziakim czyni się umnie dozor by-
dłał folwarcznych! Tak iest śmiem
to powiedzieć, iż zazdrościlibyście
szczęścia nietylko moim paſterzom
i ich familii, ale nawet ich trzo-
dóm.

Daruycie mi ten zbyteczny wy-
raz; ſerce moje pełne iest szczę-
śliwości, trzeba żeby się wylało.
Do radości która się rodzi w wła-
sney moiey duszy, łączy się radość
z ſpołeczeństwa mego z owemi lu-
dzmi, których ia dzieła czytywam.

Oyciec møy w ſiedmdzieſięcio-
letnim roku, mając ieszcze umyſł
rozſądny i mocny, ukształcił møy u-
myſł od dzieciństwa mego, i poſtawił
mię w ſtanie czytania z pożytkiem
Wirgiliuſza, Horaccgo, Fliniuſza
&c. Czytam ich codzien, i łączę
do nich naylepfze dzieła Francu-
ſkie i Hiſzpańskie, a nay bardziej
Hi-

Historyę Naturalną Pana de Bouffon.

Coraz bardziej czuję moc tey prawdy: *Felices nimium sua si bona norint agricolas!*

W M Panowie rozumiecie ten piękny wiersz, przydał poglądaiać namnie, i na Monsieur l'abbé?myśmy skromnie na to pospuszczali oczy i uśmiechneliśmy się, więcey iak szczerze przyznając to sobie skłonieniem troche głowy. Kochany wieśniak postrzegł nasze pomieszanie, ale że nie był z liczby owych pięknych dowcipów, którzy drugich dobrze nicować umieją, niechciał z nas żartować. Dobył z kieszeni zegarka, przestrzegł nas, że iuż pułnoc, i kompania się rozeszła.

Przyzedłszy do stancii mocno strofował M L'abbé, że zamiast głupstw, nie uczył mię czego miałem się lękać z przedstawiania z niektórymi kobietami, i co zyskiwać miałem w obcowaniu z ludźmi, którzy umieją upra-
wiać

wiać i rozum i ziemię. L'abbe odpowiedział mi, że go to mocno martwiło, ale że on sam nie umiał więcej łaciny, tylko ileby potrzeba do rozumienia brewiarza.

Nazajutrz rano pobiegłem do rólніка, złożyłem przed nim wszelką moją nadętość, i bardzo go prosiłem o jego dla mnie przyjaźń, niżeli mi swoją oswiadczał. Jechał on do *Madrytu*, gdzie go na dwa lub trzy dni wzywały jego interesa. Postanowiliśmy nierozłączać się, pojachaliśmy razem.

Niebędąc powtarzał wszystkich pięknych rzeczy, którem od niego słyżał. Jeszcze na ów czas mało byłem zdolny do rozumienia ich, i obracania sobie w korzyść; ale przynajmniej śiał on w duszy mojej wyborne ziarno, które w czasie swoim za pomocą nieszczęść, miało dobre wydać owce. Gdy się

D nam

nam przyfzło rozstać, uczułem
 żal nayżywfzy, traciłem nako-
 niec *Mentora*, został mi się tyl-
 ko nauczyciel, a jaki nauczyciel!

Mòy przyjaciel przestrzegł
 mnie o wfzytkich przykrych
 przypadkach, które mi w *Ma-
 drycie*, i w reszcie mey podró-
 ży mogły się przytrafić; podał
 mi sposoby uniknienia ich wfzy-
 fikich, iednak nieuniknąłem ża-
 dnego, ponieważ nie było go ze-
 mną, a ja nie miałem tey mocy,
 ażebym mógł bez niego zwy-
 ciężyć.

Dorville opowiedział mi potym
 fwoie podróże do Hiszpanij, Por-
 tugalij &c. Wfzytko to na zbyt-
 by powiększyło tę Xiążkę; do-
 fyc wiedzieć, że się poznaie z
Cervio, którego żona dawna
 przyrasiółka *Rozalij* daie mu pie-
 niądze i list do tey niefzczęśli-
 wey dziewczyny, ażeby przy-
 iachała do niey i porzuciła swe
 nierządy. Jest iednak w podró-
 ży

ży jego do Portugalij ofobli-
wość, którey niechęć opuszczają.
Dorville to sam ją opowiada.

Miałem okoliczność będąc w
Lizbonie widzieć jednego Fran-
cuza, który tam osiadł. Nazy-
wał się on *Lindor*, a żona jego
Zofia. Mieszkali oni na wsi,
w jednym pięknym ustroniu,
dokąd mnie zaprowadzili. Wszy-
stko tam tchnęło porządkiem,
spokojnością, cnotą, szczęśli-
wością.

Z początku zaraz przyleciały
oswojone ptaszęta, i latając oko-
ło nas bawiły śpiewaniem swo-
im. Kilka psów pomiernego
wzrostu, i dwa barany które i-
grały na dziedzińcu wszystkie
razem, przyszły do nas także
przymilać się nam, iakby nas
od dawna znali. Wszystko w tym
domu wyobrażało dobroć serca
św. kochanych Panów.

Skorośmy weszli do sieni, na-
tychmiał dzieci, postrzegłszy

nas wybiegły , i tyfiączne okazały radości . Nieprzeftawały całować *Lindora* i *Zofij* . Rzekł byś , że iuż rok iak ich niewidzieli , a nie było iefzcze więcey godziny , iak oni z domu wyfzli : te co ich całowały na oftatku , były ich włafne dzieci . (Tak ich przyzwyczaili Rodzice . (Gdy na nich przyfzła kolej , łatwo to poofrzegłem , widząc iak *Lindor* i *Zofia* ferdecznie beż przyfady przyimowali ich kù fobie przywiązanie . Dla wftrzymania fię od łez gwałt fobie czyniłem . Oddałem cześć wnetrznie naturze i miłości .

Widziſz , rzekł do mnie *Lindor* , moją rodzącą fię familię . Mam iednego Syna , z którym edukuię pięciu innych , których biedni rodzice tak są zatrudnieni , iż nie mogą edukować ich fami . Moia żona ma dwie còrki , przybrała innych cztery . Wychowuiemy t_ę małą trzodkę

z ro-

z rozumną ostrożnością, którey ich płci różność wyciąga.

Układamy od dziś słodkie więzy, które ich czasu swego mają połączyć i na zawsze uczynić szczęśliwemi. Oto w dwóch słowach, jaki jest układ moiej edukacyi, i iak go ia do skutku przyprowadzam. Wmawiam w dzieci, że mi one są podległe, i często im tego dowodzę przez doświadczenia, ale strzegę się używać władzy moiej na złe. Kiedy od nich czego wyciągam, zawsze daię im poznać, że to albo z potrzeby, albo dla pożytku. Przestrzegam ich ze przez całe życie będą podlegać, i mieć nad sobą starszych. Wkładaiąc na nich iarzmo letkie, sposobię ich, ażeby w czasie mogły cięższe dzwigać. Mało wydaię dekretów, w przód się dobrze namyślam, ale potym są nieodwołane. Wiedząc o tym dobrze, nigdy się nie przeciwią temu, co mówię. Um-

Umnie najmnieyſze nadgrody ſą za przymioty , a naywiękſze za cnoty . Być ludzkim, dobroczynnym, pomiarkowanym , umieć wſzyſtkich uiąć ſerca, miłość dla ſiebie u wſzyſtkich ziednać , ſą to wſzyſtko tytuły do nabycia wſzelakich nadgrad i wſzelakich względow . Wykroczenia umyſłu i żywoſci , letko bywaią karane , ale ten ſtaie ſię u nas celem powſzechney obrzydliwoſci , kto nie z pożądlivoſci ale złoſliwie wykracza . Znam wſzyſtkie złe , które wydaiają złość i upor . Bieę na tę przywarę wſzędę gdzie tylko ia znajduię , i nieopuszczam iej , aż ia wykorzenie .

Iako niema wyſtempku , któryby ſam wſobie nie mógł być odpuszczonym , ponieważ niema nałogu , z któregoby ſię niemożna było poprawić , a tym ſamym na przebaczenie zaſłużyć , tak karzę winnych , ale ich nigdy

gdy wrospacz niewprowadzam; owfzem przeciwnie prowadzę ich powoli na drogę dobrą, z ktòrey zbłądzili. Niema dzieci, ktorzychby prawdziwie niemożna było poprawić. Naywięcey to tylko w wieku mocno podeszłym, że się przeftaie mòdź oprzeć skłonnościom, za ktòremi się szło przez czas długi.

Rozporządzenie dnia iest umnie bardzo proste, a iako nie wiele iest gatunków pracy, tak i rozporządzenie prawie codzienn iest iedno. Same tylko dni swięteczne są bez roboty.

Rano i wieczor iedno z nich koleyko mowi z ufzancwaniem głośno pacierz, potym ia przydaię niektòre uwagi.

Półgodziny uprawiania pamięci, ktòrą się przepędza na uczeniu się początków Religij, baiek nayłatwieyfzych *Fontena*, nieco Geografij i Chronologij.

Dwie

Dwie godziny z rana i tyleż po południu na uczenie się czytania, pisania, także na uczenie się po Francusku, po Łacinie, po Grecku &c. i początków Geometrii.

Reszta dnia podzielona jest na czytania zabawne, na rozrywki, muzykę, tańce i inne ćwiczenia ciała, co przy wstrzemięzliwości, i wyborze pokarmów, tak rzadkie czyni choroby w domu moim, jak są rzadkie między ludzmi prawdziwie dzikimi, i między wszystkimi zwierzęty, które mają szczęście żyć podług natury.

Gdy chłopcy bawią się pracą cięższą, iako to odwracaniem ziemi, noszeniem w miarę siły swoiey ciężarów, &c, panienki uczą się szyc, prząć, gospodarować, &c.

Oto jest zbiór krótki tego, co mi powiadał *Lindor*. Wszystko mnie to niewymownie podobało

bałosię, naybardziej że mówił bez przydatku, gdyż widziałem, że to co on mówił, w oczach moich co moment uiszczowało się. Jak ia na ów czas żałowałem, że nie mógł z nim razem przepędzać reszty dni moich, ale wtedy niewiedziałem czego mi się chciało. Nielepieyże było, żebym go był porzucił, jaki uczyniłem, żebym był został niezczęśliwym dla nabrania rozumu, i żebym na koniec nie ubożąc Portugalij, wyniósł z niey do Francij moiey oyczyzny skarb drogi, do którego ona tym więcey miała prawa, iż go to Francuzowi Portugalia była winna? *Lindor* bowiem był Francuz: powiedziałem ci to.

Zabawiłem u niego przez trzy dni, i odiachałem tak przeni-
kniony podziwieniem tego wfzy-
stkiego, co go otaczało, jak
niegdyś *Telemak* był z podziwie-
niem dla narodów Betyckich.

To przynajmniej, zawołałem wychodząc od niego, przynajmniej znajduie się na świecie dwóch ludzi prawdziwie szczęśliwych. Widziałem dopiero jednego w Portugalij, Hiszpania drugiego posiada ... Pòydzieny go widzieć, rzekłem do L'abbè nieco się myślą zastanowiwszy; pówrócieny do Hiszpanij; więcey się odprawuie podròży dla pobudek mniej ważnych. Tak iest powrócieny do niey: koniecznie chcę tego.

Potrzeba się powrócić, odpowiedział L'abbè, ponieważ W M Pan tego chce, ale co W M Panu z tego przyidzie? W M Pana rolnik Hiszpański iest drugi oryginał Francuza Portugalskiego. Są to ludzie, co piękniemi fwemi zdaniemiy zawieracią głowę i drugim i sobie. Powrócieny do siebie. Biskup obiecał mi plebanią u W M Pana wiosce, która spodziewam się w krót-

w krótcie zawakuie. Obeymiesz
 W M Pan swój pałac, będziesz
 w nim panem, co nie równie
 więcey waży, niżeli te wszy-
 ftkie wyfokie rozmowy, któ-
 reś W M Pan słyfzał. Coż to
 ieś ten *Lindor* z swoim pięknym
 dowcipem i z swoją ludzkością?
 niema tylko tyle co żyć może,
 a kto wie, ieśli mu nieprzydzie
 umierać w iakim szpitalu z swo-
 ią piękną *Zofią*? Rolnik ieś
 bogaty, iak on powiada, ma wie-
 le gruntów, ale zobaczysz że
 przez zbytnią dobroczynność
 przydzie do ubóstwa, a gdy u-
 padnie, kto go podzwignie? wierz
 mi W M Pan, że to nie są wzó-
 ry do nasładowania.

Mylisz się odpowiedziałem,
 można być dobroczynnym nie rui-
 nując swego majątku. Względem
 zaś tego, co mi powiadałeś, że lu-
 dzie z pięknemi zdaniemirzadko
 się dobrze mają, odpowiadam, że to
 ieś tym gorzey dla innych; że
 wszy-

wszystkich jest w tym interese, a-
 żeby się oni mieli dobrze, i
 żeby posiadali spokojność umysłu,
 którey mieć niemogą, tylko przy
 uczciwym majątku. W tym tylko
 szczęśliwym stanie mogą oni roz-
 rzucać światło swoje na całe spo-
 łeczeństwo. Niedostatek i troski,
 które się za nim ciągną, okrywa
 ich umysł niby chmurą iaką. Stan
 nazbyt świetnym może im także szkod-
 dzić, przynajmniej, jeżeli nieu-
 mieją wynieść się wyżej nad ten
 kray gdzie się nawałności for-
 mują, a mało jest takich, którzyby
 wzbili się do tej wysokości.

Ludzie złożeni do oświecenia
 innych, powinni także żyć samo-
 tnie, powinni być, iak mówią oso-
 bliwzemi: proste podobieństwo
 W M Pana o tym przekona. Gdy
 wiele osób wieczorem siedzi u ie-
 dnego stołu, na którym stoi świe-
 ca, zostawiają tę świecę na stole,
 nie stawiają iey podstótkami, które
 stół otaczają.

Ztąd

Ztąd wynika, że gdyby ludzie nie byli szczęśliwemi przez swoje cnoty, przez świadectwo swego sumienia, przez rokosz służenia ludzkości, byłiby politowaniem godni, albo przynajmniej prowadziliby życie dla siebie samych całę niepożyteczne: gdyż świeca niedzieli ukontentowania z temi, których ona oświeca.

Właśnie jakby niedosyć było, że tych ludzi szacownych, nazywają odludkami; filozofami, stają się jeszcze nieraz ofiarą niewiadomości, albo złości; *Sokrat, Regulus, Kato, Cyncro, Scnka*, poumierali gwałtowną śmiercią: Były to pszczołki które pozabijali szersznie, aby ich miód posiadały. Można ich jeszcze przyrównać do tych zwierząt pożytecznych, które przykładają się do urodzaju ziemi, a zabijają je na ofiarę bogom bezecnym. Ale mówiąc właściwie ci ludzie niebyli nieszczęśliwemi. Cnota ich w którą byli obwinieni, od wszelkich ran zaszłała.

Ci, co teraz żyją pod rządem mądrym, pomiarkowanym, jaki jest prawie we wszystkich państwach Europejskich, gdzie nieprzyjęto Inkwizycyi, nie mają się nic podobnego lękać. Monarchowie, Dwory, Trybunały, Sprawiedliwości, wszystko ich broni. Już ich więcej nie ptempiają, niewysłuchawszy wprzód dobrze. Niewzywają oni więcej próżno sobie na pomoc praw i ludzkości.

Ludzie daleko niższego stopnia, ale którzy się do tamtych wynieść usiłują, mają także pewne względy i bywają słuchani. Przyszło przecie nakoniec do tego przekonania, że najmniejszy nawet światło, wielkiego jest szacunku i nie zostawiają go w pogardzie.

Mówiłem żwawo: był to zbiór rozmów *Lindora*, które ja miałem wielką rokosz powtarzać. Postrzegłem że nudził mego Nauczyciela, widziałem że poziewa; zachowałem moje uwagi dla siebie samego.

Przed-

Przedsięwzięliśmy więc drogę do Hiszpanii; pominotem *Madryt* i udałem się do mego przyjaciela *Cervio*. Był on uprzedzony o moim przyjeździe; pisałem do niego z *Lizbony*. Przygotował dla przyjęcia mnie iedną ucztę wieyfską. ktòrey zamiar niebył, żeby się z niey chęłpił i mnie w dumę wprowadzał, albo żeby swoiay i moiey dogodził pròżności; taki koniec uczyty nieukontentowałby naszego serca; bylibyśmy się znuzdziłi ceremoniami; zgoła niebyłaby to już uczta wieyfska.

Mieszkałem przez nieiaki czas u *Cervio*, gdzie dowiedziałem się, że moja Matka umarła. Nauczyciel møy opuścił mnie dla Plebanii, ktòrą dowiedział się że mu dana. Lokay møy ożenił się z còrką iednego z Owczarzow *Cervio*. Pożegnałem się na odieździe serdecznie z moieimi gospodarzami. Oddali mi list z pieniędzmi do *Rozalii*, i wszelkimi obdarzyli mnie do-
bro

brodzieystwy . „ Jedziesz iak
 „ człowiek wielki, rzekł mi *Cervio*,
 „ znayduę cię większym od Bo-
 „ hatera, który iedzie do obozu;
 „ iedziesz sam ieden bez żadnego
 „ wsparcia walczyć z nieszczęśli-
 „ wością; przepowiadam ci bo-
 „ wiem nieszczęścia, przytrafiąc
 „ się one, ale się obrócą na twój
 „ pożytek. jeśli prawdziwie jesteś
 „ cnotliwym, „ Uściskaliśmy się raz
 „ ostatni i udałem się do *Bayony*.

Rozalia nie mieszkała już w wielkiej austeryi, gdzie ją widział, i nie miała przy sobie krewney, ale tylko jedną kobietę mocno szędziwą, która iey usługowała. Poszedłem iey szukać w iey ubogim pomieszkaniu, i prosiłem aby mi pozwoliła z sobą pomieszkać przez dni kilka. Z wielką trudnością, ale nakoniec na to przystała.

Przybyłem wieczorem, resztę dnia tego strawiłem na rozmowach miłości i rozmawianiu z so-

z sobą o *Cervio* , i o iego nieofzacowaney Matżonce. Oddałem *Rozalij* ich listy i pieniądze: przyobiegała mi , że ich chce odwiedzić. Odłożyłem aż do iutra ważną rozmowę , którąm z nią mieć miał , chociaż ona tegoż wieczora kilka razy zaczynać chciała.

Gdyśmy powstali ze snu , prosiłem iey szędziwey towarzyszki , aby nas zostawiła samych , na dwie lub trzy godziny. Wiedziałem , iak wiele jeden świadek więcey przydaie upokorzenia winowaycy , i może szkodzić iego szczerości. Kobieta wyszła , a ia tak dla pozyskania u *Rozalij* dla siebie ufności , iako też dla dogodzenia poruśzeniom mego serca , padam iey do nóg , mówiąc. Piękna *Rozalio!* Teraz to dopiero chcę ci dowieść miłości moiey i zasłużyć sobie na miłość twoją. Chcę cię wybawić z przepaści w którąś wleciała. Muszę ia cię szczerze kochać , i muszę
E być

być pewnym że twoie błędy nad-
grodzisz, kiedy takie dla ciebie
czynię usiłowania. Wiedz, iak
bardzobym cię nienawidzić, i
iak bym tobą pogardzać powi-
nien.

W kilka dni potym, iak cię opu-
ściłem, zdarzyło mi się w iednym
mieście w *Kastylij* ieść wiecze-
rzą z iednym awanturnikiem,
ktoregoś była wyssała, abys mnie
tym łatwiey mogła skubać, i z
iednym kupcem, przed ktòrym
wkrótce po moim odieździe, urą-
gałaś się z moiey prostoty i zgłup-
stwa. Przyznay kochana *Roz-
lio*, że wtakim poštěmpku wiele
ieść szkaradności, i że kobieta
nierządna prawdziwą ieść potwo-
rą. Nie dla tego cię iednak ko-
chać przestałem, ale mam nad to-
bą litość i wartaś politowania.
Otwieram ci moie serce, daię ci
poznać że znam twoie, nieukry-
way przedemną żadney iego ta-
iemnicy, proszę cię oto. Two-
ie

ie złe są wielkie, ale może ie-
szcze nie iest rzecz niepodobna
znaleść na nie lekarstwa, jeżeli
w ukrywaniu ich zacięta niebę-
dziesz.

To mówiąc zawżem u iey nóg
klęczał, ścisnąłem iey ręce i łza-
mim ie polewał, patrzałem na
nią z rozrzewnieniem i politowa-
niem. Serce iey zdało się być
ściśnione, nie biło więcej. Wle-
piła we mnie oczy, rumieniła
się, bladła. Zbliżamy się, rze-
kłem iey, do momentu uszczę-
śliwienia twego; czytam w twey
duszy, iak się o nią dobiiaią wy-
stempek i cnota. Masz duszę pię-
kną, zwycięży cnota, żądania
się moje uskutecznią. Tak iest,
cnota zwycięży... Znowu na
nią spòyrzałem, i głęboko we-
stchnąwszy rzekłem... Rozalio!...
Oczy iey w iednym momencie
zdały mi się być innemi oczyma,
popłynęły dwa łez potoki, uści-
snęła mnie, podniosła i schyliwszy

głowę na moje łono, Ach! mój przyjacielu, rzekła, tak jest, cnota tryumfuje w mym sercu. Tyś za nią walczył, ja także byłam na iey stronę. To prawda, że przez długi czas nakazywałam iey milczenie, ale się ona zawsze odzywała, i jeśli odemnie przymuszona była milczeć, to gwałtem. Nieznajomy był moiey duszy występki, zła go edukacya w nią wprowadziła, zoftawiono było niefortunności, a nadewszystko tobie, z niey go wykorzenieć. Kończ twe dzieło, poprzyięgam cię o to.

Na te słowa pada mi do nog, sciska ie, i aż z wielką trudnością uprosiłem, ażeby dłużej nie trwała w teypokorneypostawie. Zobaczysz z wyznania które ci chcę uczynić wszystkich mych zdróżności, iak szczerze się chcę poprawić; gdyż musisz czuć iak wiele takie wyznanie kosztuje trudności kobiecie, a zwłaszcza

ko-

kobiecie; ale spodziewam się , że z tegoż mey historyi opowiadania wniesiesz , iż po większey części też same wykroczenia , nie są iak tylko nieszczęścia.



P A N I E N K A

złe wychowana.

Rodzice moi byli uczciwi mieszczanie i wygodnie żyli z swego majątku. Cieszyli się , że tak piękne mieli dziecię. Byłam u nich iedynaczką, byłam iedynym ich miłości celem , ale ich miłość była ślepa. Pozwalali mi tym chętniey czynić , co mi się podobało , że niewidzieli wemnie żadney złey skłonności , i choćbym iaką była miała , to oni nadto zaślepieni będąc , nie mogli śiey widzieć.

Jak skorom była w wieku uczenia się tańcu i śpiewania , miałam zaraz metrów tych dwóch
sztuk

sztuk, których by nie należało uczyć młodzieży, aż pierwiey dawszy iey dobrze poznać, iakie ztąd wynikają niebezpieczeństwa. Na nieszczęście moje nie tak ze mną postąpiono. Zebym tańczyła z przymileniem, żebym śpiewała z wdzięcznością i przyjemnością, powiadano mi, że te to były sposoby wabienia do siebie wielu amantów. Uczono mnie wszytkich sztuczek koketeryi, poimowałam ie z dziwną łatwością, chwalono mnie, a ia sama ieszczem się bardziej z tego cieszyła.

Nie miałam ieszczę lat trzy-nastu, gdy już męzczyźni przy-stoyni i godni przychodzili do mnie, postempowali ze mną iak z Panną sfluzną i ustawiczne mi czynili attencye. Serce moje młode rozwiało się, że tak rzekę; fałszywy wstyd, który już udawać umiałam, rumieniąc moją twarz, wydawał mnie ieszczę
mil-

milszą. Czułam żądze, widziałam czym ie w sobie wzbudzałam, nieustanne amantów ufilności, smutek prawdziwy czy fałszywy, który kòżdy z nich okazywał, skorom na drugiego mile spòyrzała, bawiły mnie niewypowiedzianie, i prowadziły tak, żem się niepostrzegła do nayokropnieyszey przepaści. Matka moja przynajmniey powinna była być przezornieyszą, i cofnąć mnie od niey.

Od dwòch lat zostawała wdową, iam była iey pociechą i ukontentowaniem. Moie zaloty podobały się iey; ona sama była troche zalotną. Miała sobie za zaszczyt, że iey dom napełniony był piękną młodzieżą; należała do tych uciech, które dla mnie czyniono. Chwalono mnie zbytecznie w iey przytomności, ale się narym nieznaliśmy ani ia, ani ona; niestarła się dać mi innego przymiotu, pròcz przymiotu podob-

bania się. Niewiedziałem nigdy, co to jest praca, porządek, gospodarstwo, starania domowe, żyłam tylko w roztargnieniu, a choć czasem czułam czerzość i tęsknotę, które próżnowanie za sobą ciągnie, szukałam na to lekarstwa w nowym zapurzaniu się w rozrywkach.

Jeden człowiek pewnego wieku, Urzędnik, zakochał się we mnie, umiał sobie ująć moją matkę, wyperśwadował iey, że miał być złożoną grać wielką rolę na świecie, ale do tego potrzeba, żebym miała dowcip wypolerowany, i o choczą się podiół tę dla mnie uczynić przyługę. Moja matka z iwey sirony zezwoliła narazić mnie na te niebezpieczeństwo. P. *d'Arbois* był u nas przyjacielem poufałym, ustawicznie przesiadywał, i nie zadługo wszytkiego mnie nauczył.

Opowiadam ei to bez wstydu; *d'Arbois* mnie kochał, zniewolił
mo-

moie serce, i pracował nad ukształceniem iego. Wybaczam sobie dla niektórych względów moją dla niego ułomność: ale daleko mniej sobie wybaczam okropny układ, którego się od owego czasu trzymać postanowiłam, to jest: być kochaną od wszystkich mężczyzn: (a zatym żadnego z nich niekochać, bo ten, którego bym kochała, wszystkieby moje starania na siebie ściągnął:) tak postępować ze wszystkiemi moimi amantami, żebym ich wszystkich trzymała w więzach; pozwalać nieco lekkomyślnym i niestatecznym, a w miłości zacieczonym nic cale, owszem przeciwnie dawać im pobudki do zawzięci, i tak ich dręczyć; postępować z niemi zdziwaćwy, czyniąc sobie okrutną rozkosz zaprzęgając ich, że tak rzekę, do mego tryumfalnego wozu, widzieć adorujących mnie, kiedybym deptając po ich karkach

kach, raczyła rzucić wzrok zwo-
dniczy, któryby się im tylko
mógł zdawać miłośnym.

Trzymałam się długo tego okro-
pnego sposobu: i-dnych niszczyć,
drugich przez smutek w grób wpę-
dzać, było to moją rozrywką.
Naybardziej sobie na oczy wyrzu-
cam zgubę iednego poczciwego
człowieka, który miał do mnie
nayżywfze i naydelikatnieysze przy-
wiązanie. Nie mogę ci lepiej wy-
razić tego kawałka historyi moiej,
iak mówiąc z przykrym przeką-
sem siebie samey.

Nieszczęśliwy *Saint - Real* ko-
chając mnie bez wzajemności
i bez nadziei, zachorował. Widywa-
łam często iego Matkę i siostry,
które nic nie wiedziały, co było
między nami. Chodziłam do nich,
widywałam go także z tey okoli-
czności; cieszyłam się widząc że
go trawi piękny ogień, który w
iego fercu moje wdzięki wznie-
city. Dawał mi on pieniądze
hoy-

hoyną ręką wczafie, kiedym ich potrzebowała, i ia żyłam iak owe czasy obfite mi przynosiły zyski. Jego Familia przegrawwszy sprawę do uboſtwa przycho- działa. Dawałam, albow poŷycza- ła pieniędzy często, ludziom bez ſumienia, bez obyczajów, bez po- czciwości, którzy ie wzięwszy drwili ze mnie. Mogłabym była naten czas oddać *Saint - Reala* część iedną tego, co on mi dawał. Miałam wielki worek napetnio- ny; ale miałam iachać na piętna- ſcie dni do iednego bliſkiego mia- ſta, gdzie chciałam figurować. Mógłże wzgląd na ludzkość i wdzięczność tę pobudkę przepiſać?

Na zaiutrz o godzinie oſmey z rana iachałam po pod okna *Saint - Reala* karęta, cała będąc za- przątniona żarcikami, albo pięknemi rzeczami, którem ſłyſzała, albow ſama mówiła, zapomniałam, że może on w tym momencie konał oliarą miłości, ktorey ia byłam ſzacownym
ce-

celem. Dowiedziałam się o jego śmierci nazajutrz będąc na balu. Wszędy na innym miejscu mogłabym się była nieco tą ncwiną zmartwić ale nie jest rzecz przyzwoita, pokazywać po sobie smutek w kompanii, tak wesolej, a jeszcze okrutniejsza, porzucać ją i pòyść płakać. . . Ach møy kochany *Dorvillu* truchleię gdy ci to opowiadam.

Niektóre złe przypadki, nierząd, niedozor, firoie, rozrywki kosztowne, sprawiły u Matki moiej ten skutek, który powinien sprawić niedostatek.

Znano mnie w *Bourdeaux* moiej oyczyźnie; liczba amantow moich znacznie się umnieyszyła, a trudnoby mi było znaleźć głupca, któryby się zemną chciał ożenić. Niebyłam też zdolną uwolnić się od nędzy przez pracę, a tym bardziej niemogłam znosić pogardy, na kròrąm zasłużyła. Niezostało mi innego sposobu, iak uchylić

lić się z oyczyzny: przychodzę do *Bayony*

Ta historyi moiey Epoka, iest naywzgardzeńszą nayobrzydliwszą w oczach gminu, lecz w moich niewydaie się taką i rozumiem, że tak iak ia osądziysz. Ale mój Przyiacielu, pozwol mi odetchnąć na moment, siły mi ustaią. Niechciałabym była powtarzać ci tego, com dopiero powiadała. Z tym wszytkim, przydała pochwili milczenia, czuię ulgę żem się z tym przed tobą wynurzyła; wolnieyfy mam oddech po tym; iak opowiedziałam ci moie życie w *w Bourdacux*. Skracałam moią historyą, unikałam zboczenia, trzeba się mi było uwolnić od ogromnego ciężaru, chciałam się od niego uwolnić iak nayprędzey: niepowiedziałam ci nic o naszej kochaney Pani *Cervio*, wracam się do niey.

Prze-

Przepędziłam z nią pierwsze mey dziecinności lata, byliśmy z sobą sasiadki, i jednego wieku. Matki nasze nigdy się z sobą niewidywały, ale pozwalano nam bawić się razem, bo ieszcze na ów czas nie było czego się dla niej z mego towarzystwa lękać.

Gdyśmy już miały po lat ośm, Matka iey kobieta rozumna poznając na iak nieszczęśliwą drogę miano mnie prowadzić, rozłączyła nas, żeby ją cale inną drogą prowadziła. Tym czafem gтым się ia uczyła tańczyć, spiewać, i kuć na męzeczyzn kaydany, które w czasie miały się na mnie obrócić i przywalić mnie, przyiaciołka moja, pod okiem swey matki, uczyła się tego wszystkiego, co uczciwa panienska powinna umieć dla uszczęśliwienia siebie, i iakiego poczciwego czowieka.

Kobieta roztropna, która prawdziwie kocha swoję Córkę,
wfiy-

wszystkiego używa ku iey edukacyi. Jam nawet iey do tego występkami moimi pomogła. Powiedziała mi iednego dnia gdyśmy się z sobą widziały pokryiomo. Załuję cię mocno biedna *Rozalio*. Matka moja mówi, że ty nigdy niebędziesz umiała bawić się pożytecznie; że męszczyzny będą cię zabawiać i zwodzić przez twoię pierwszą młodość, a potym będą drwić z ciebie; że wiele sobie gotujesz smutku, że będziesz nie szczęśliwą, co mnie smuci niewypowiedzianie: powiedz to swoiey matce, proszę cię, ażeby cię lepiej edukowała. Przyobiecąłam iey płacząc, i szłam obietnicę moię skutecznić, ale mnie iedna uwaga zatrzymała. Zaczęłam smakować w truciźnie koketeryi, obawiałam się, żeby życie pracowite niebyło mi przykre, niemiałam męstwa nawet go poprobować, i tak nic nie
po-

powiedziałam matce, owfzem przeciwnie, do dawnych gubienia się sposobów, których używałam do tychczas, iefzczem nowy przydała. Szłyfzałam mówiących, że wino sprawuie wesołość i wznieca wdzięki miłofsne, zaczęłam go od tego czasu pijać wiele. Nie powiem ci ani szkody, którą z tą na zdrowiu poniosła, ani wftydnych upadków, które po takich zbytkach nastempowały.

Tym czasem przyiaciółka moia rofła w cnoty i w zalety; co raz ftawała się miłszą, i nie używała tego na złe. Daleko od tego, żeby miała do siebie zwabiać amantów wiele, niechciała mieć prócz iednego i tego nigdy nie przymowała, tylko w przytomności fwey matki. Amant iey wpadł w niefzczęscia, żałowała go mocno, bo go mocno kochała, ale niechciała się z nim widzieć, i dla rozrywki przy-

prziachęła tu czas nieiaki prze-
 pędzić u swoiey krewney, gdzie
 sława iey cnoty sprowadziła *Cer-
 vio*, z którym ona teraz żyje
 w miłym ziednoczeniu, tym
 czasem kiedy moje niešťczęśli-
 we serce szarpię zgryzoty
 Niešťtety! gdybym była tak wy-
 chowana iak ona, byłabym tak
 cnotliwą, iak ona!

Nie tak mnie wștiydi, powta-
 rzam ci to, nierząd w jakim życie
 moje przepędziłam dostawszy się
 do *Bayony*, iak owe bezecne zalo-
 ty, ktore mi się bawiłam w *Bourde-
 aux*. Zal mi, że tu żyła iak nierzą-
 dnica publiczna, lecz to było nieia-
 kie niešťczęście, ktore mi złe moje
 wychowanie nagotowało i nieuchro-
 nnym uczyniło. Ale nigdy sobie
 tego niedaruję i iak zbrodnię iakę
 na oczy wyrzucić będę, że przez
 zabytki moiey koketeryi, natrzą-
 sałam się z twey miłości i zaufania,
 ktore mi temi mi się były powinny
 czynić. Darujeszże mi, przyięła
 F ści-

ściśkając mnie, mój kochany Baronie tę zbrodnię . . . Upewniłem ja iak nayżywiey że zapomniałem tey urazy, i mieliśmy daley ciągnąć naszą rozmowę, ale Babi wzięła, na com się potym nieco uśmiechnął .

Niektóre interessa zabrały mi resztę dnia, i musiałem ieszcze dla nich wyjść nazaiutrz. Poprzedałem muły, i wszystkie rzeczy niepotrzebne. Niemiałem iachać do oycyzny moiey blyżczyć, ale walczyć z niezczęściem, a do tego potrzeba być letko zbroynym.

Postanowiłem powrócić do *Cervio* pokończywszy moje interessa we *Frańcyi*, i ożenić się z *Rozalią*, która tam nie odwłocznie miała iachać, ale wkrótce odmieniłem swoje przedsięwzięcie .

Jeden z iey dawnych przyjaciół, ieden nierządnik przyszedł ją odwiedzić. Wzięła mię ciekawość być świadkiem ich widzenia się, ktorego ona przedemną nietaiła,
bo

bo nierozumiała zapewne, żeby albo ta iego wizyta była dla niey niebezpieczną, albo żebym się ia miał przypatrzeć i przyśluchać tey scenie. *Rozalia* upadła znowu, i po wielu innych ułomności, miała tę podłość, że mu powiedziała o rozmowie, którąśmy wczora z sobą mieli. Możesz sądzić, że ona to tylko powtórzyła, co mnie na śmiech człowiekowi takiemu, iak ten, podać mogło. Cofnołem się nic nierzekłszy. Napisałem do *Rozalij* bilet pełen tey mocy i wyniosłości, na której nigdy niezbywa cnotie i miłości obrażoney. Odpisała mi wyrażając iak nayżywiej swòy żal i poprawę. Czytając iey odpis, byłem przekonany, że się chciała szczerze poprawić, i że jeżeli do tąd ieszcze nie poprawiła się zupełnie, to dla tego, iż niema rzeczy trudniejszey, iak powrót od rozpusty do cnoty. Wyjechała nazajutrz do Hiszpanii.

Od tego czasu zostaie u *Cervio*,

od którego miałem potym doniesienie, że zupełnie wybrnęła z swiego obłąkania.

Już mnie więc y nic niezatrzymowało, a mieszkanie w *Bayonie*, niemogło mi się zdawać tylko smutne. Wziółem pocztę iachać przeciw nowym nieszożeśliwościom, które mnie w domu moim czekały, ale potrzeba było, żebym spieszyl walczyć z nim.

Zastiałem wszystko wzamieszaniu; intereffów nic nierozumiałem. Ostatnia sprawa przegrana, dla tego, że nautrzymowanie iey niebyło pieniędzy, zniszczyła mię do reszty. Znaydowałem się w mieście, kiedy tę nowinę odebrałem. Powróciłem zaraz na wieś, żebym mógł co można, wyratować. Zobaczyłem dom mój pusty, i ze wszystkich sprzętow obrany: był to rabunek. Strona przeciwna, iey urzędnicy, moja czeladz, wszyscy, co kto mógł, rwali, znalazłem tylko na podworzu iednego psa staro

rego, którego wychował. (Ten to sam o którym mówiłem.) Jedna kobieta z mojego sąsiedztwa, która nigdy pod czas pomyślności moiej nieprzychodziła mi podchlebiać, płakała nad moim nieszczęściem, i psa mego głaskała. Powiedziała mi, że ta biedna bestya, niechciał iść za innymi, i że nawet iak mógł najlepiej ukąsił iednego z łupieżców. Uściskałem razem tę kobietę i mego psa, oświadczyłem im iak nayserdecznieyszą wdzięczność. Szedł on za mną, kiedym chodził po moich dawnych kmiotkach, i nakoniec znalazłem iednego, który mnie zechciał na kilka dni przyiać.

Ztamąd udałem się do miasta szukać iednego poczciwego człowieka, który mi kiedyś nieprzyjemną mawiał prawdę. Ten mnie pocieszył i wspomógł. Dał mi o czym iść do iedney Prowincyi, gdzie niedawno ieden mój krewny bogaty umarł. Zostawiłem przyiacielowi mojemu, żeby miał st-
ranie

ranie otym, co u mnie było rzeczą naydroższą, pfa mego .

Starawszy na mieyscu, szukałem Plenipotentą i Patrona, ale w wynalezieniu ich wielką miałem trudność, ponieważ niktzemnie byłem ubrany, a niechciałem części pieniędzy które mi dał przyjaciel, obracać na suknie. Wystał mi się ón także o inflancyę do jednego Urzędnika, ale ten musiał oszczędzać i szanować osobę, z którą ia się miałem prawować. Sprawa moja była zle utrzymowana, znaleziono sposob przekręcić prawność mego domagania się. Jeszcze to nie wszystko: popełniłem jedną nierostropność, a iako od nikogo nie miałem wsparcia, przyznano mi to za zbrodnię, wzięto pod wartę, i do więzienia zaprowadzono.

Mieć dłuższą czułą, immaginację żywą, być ledwie przywykłym do nieszczęścia i w jednym momencie tracić honor i wolność; widzieć się pograżonym w pogardzie

dzie na słabych znakach; musić iefzcze, niebędąc winnym, lękać się daleko strasznieyszzych rzeczy, byle cokolwiek przeciw mnie okazały się dowody; taki był stan okropny, wktórym znajdowałem się bez pieniędzy i bez żadney pomocy. Wszedłem do więzienia zaraz za jednym złodzieiem. Przełożony więzienia dał nam audyencyą kolejno, iemu pierwiej, bo on wszedł pierwszy. Wziót z rak żołnierza, ktòry go prowadził, papier, gdzie było napisano iego imie, i przyczyna iego schwywania. Napisał dwa słowa na swoim regestrze, potym znowu spòyrzał na papier, wlepił oczy w człowieka, i rzekł, *dla złodzieystwa! Dobrze. Do więzienia złoczyńców.* Rozkaz natychmiał był wykonany. Drząłem z boiaźni, choć mi się nie zdawało, żebym się miał lękać więzienia złoczyńców. Nic niewidziałem naokoło siebie, coby nieoburzało ludzkości, coby nieoznaczało praw

furo-

surowości nieubłaganey, ale potrzebney. Drżałem, bledniałem.

Po zapifaniu mego Artykułu, i imienia w więzę zbrodni, przyłączono mnie do kupy nieszczęśliwych, których powiększyłem liczbę. . . . Przepędziłem więcey trzech miesięcy w więzieniu, nikogo niewidząc, donikogo niepisząc. Znalazłem w nim wiele ludzi uczciwych, którzy mój stan nieiako ofładzali, zwłaszcza iednego zktórym ściślą zabrałem przyiaźń.

Opowiedział mi swoią histo-
ryę. (*) Powiedział mi iż był w
więzieniu za długi; że iedna ko-
bieta zacna Pani *Defontaine*, ktò-
rą òn mocno kochał, wzajem od
niej kochany, dla okrutnych przy-
czyn, dla przyczyn majątku i
przyzwoitości, musiała pòyść za
in:

(*) *Dorville* mi ją także opowiedział
ale zbyłby powiększyła tę więzę.

innego; że ta niedawno dowiedziała się o jego arefzcie, i natychmiast do niego napisała, żeby dla niej, dla iey męża, i dla tego samego nigdy się z oną nie widział, nawet żeby nie przychodził dziękować iey za tę uczynność. Na czytanie tego listu, podziwienie, wdzięczność, miłość i tyfiączne czucia, zapaliły jego serce i imaginacją. Nocy następującej miał ieden sen, który prawie taki jest, iak mi go on ocknąwszy się ze snu, opowiedział.

Znalazłem się, niewiem iakim sposobem, w iednym roskoszonym polu, gdzie widziałem rzeczy, iakich nigdzie niewidać. Byłem na środku iedney wielkiej i piękney murawy, na około otoczony drzewami tak wysokimi, iak dęby, ale to były pomarańcze. Dziwiłem się temu widokowi, gdy znagła inny cale różny uderzył mi w oczy.

Na

Na około mnie zdaleka powstawały od ziemi kolumny złote, dziwney ogromności. Stały od siebie w równey odległości i oczywiście podnosiły się do góry. Podnosząc głowę i widząc nad sobą kopułę tegoż kruszcza co kolumny, tak wyfoko iak drzewa. Nicieścze tey kopuły nieutrzymowało, tak się iej zląkłem, że o małym się nieobudził, ale mnie jedna uwaga uspokoiła.

Eh còż, ieśli ona upadnie, to mnie nie zabiie; ieśtem pod samym środkiem, ieśtem podczęścią naywypukleyszą. Ale ieśli upadnie i będę musiał pod nią zostać długo, to mi przyidzie z głodu umrzeć. Dobrze! długo! ona ieśt złota, a tu bez wątpienia muszą się znaydować ludzie. Nadto trzeba sądzić iż ona nie upadnie. Może tu ona od wielu wiekow wisi: może zawieszona ieśt naniebie sznurami, iak baldakin *S. Sulpiciusza* w Paryżu wko-

w kópule kościelney. Może tey kopuły wierzch pokryty iest żelazem , i utrzymuie go z góry magnes , iak gròb *Machometa*. Apotym: oto kolumny coraz rosną do góry , zapewne się one aż do niey wzniosą. W rzeczy samey oparły się o nią , a ia łakomy na osobliwość , iak są wszyscy ludzie , bardziey się dziwiłem temu pyśznemu budynkowi , aniżeli istotnym i bardziey uymuياًcym natury pięknościom , które mnie otaczały.

Nachodziwszy się dowoli w tę i w owę stronę w tym czarnoxięskim pałacu, powróciłem na szrodek murawy. Podniosłem znowu oczy do góry , a odmiana , którą tam uyrzał , wielkie we mnie sprawiła podziwienie. Cała moia historya , począwszy od narodzenia , aż do wyjścia z tego więzienia była tam odmalowana. Ciąg pozostały od tego zdarzenia aż do moiey śmierci , był grubym
po-

powleczony obłokiem , na którym
 te były na pisane słowa CALIGINO-
 SA NOCTE PRÆMIT DEUS. *Bog przy-
 szłość grubym obłokiem pokrywa.*
 Plac tym obłokiem zaięty dale-
 ko się rościagał , co mi sprawiło
 nadzieję , że długo żyć będę.
 Mógłbym był bliżey patrząc døy-
 rzeć , co się w tym obłoku kryło.
 Ale to wziół za nieiaki pod-
 stęp , który mi uczynił niebieski
 malarz , i oddałem się z tego
 mieysca. Bardzo są dobre przy-
 czyny niechcieć wiedzieć przy-
 szłości! i ieden zdowodów , że
 człowiek nierozumnieyszym iest
 od innych zwierząt , zdał mi się
 być ten , iż ón sam ieden iest mię-
 dzy niemi , co sobie zadaie tak
 niepożyteczne iak śmieszne tro-
 skliwości , żeby się dowiedział ,
 co mu się nawet nayniezczęśliw-
 szego ma przytrafić.

Obraz wyrażaiący moje uwol-
 nienie z więzienia , ten cię tyl-
 ko może interessować: wiesz re-
 sztę

szczęśliwej mojej historii. Bardzo dobrze można w nim było rozpoznać więzienie, w którym zostaliśmy. Jedną kobietą, mającą postać Bogini, i twarz Pani *Defontaine* pokazywała się nadzieińcu więzienia. Jam był przy niej; podawała mi jedną rękę, a w drugiej trzymała karty mych wierzycieli, i mnie wyprowadzała. Jeden mały miłośnik, idąc przed nami, rzucał swe pochodnie, obracał w tył głowę, i na nas poglądając płakał. Przyjaźń która była przy nim, głaśniała go, i cieszyła pokazując, z jakim przywiązaniem całowałem rękę mej wybawicielki.

Przypatrowałem się długo temu obrazowi, niemogłem się go napatrzeć. Na koniec zniknął, a ja smutno przechadzałem się pod ową kopułą. Choć mnie złoto niekuśiło bynajmniej, próbowałem jednak dla rozrywki mojej, ieslibym go nieco niemogł urwać z ie-

z jednej z tych cudownych kolumn. Niemiałem innego narzędzia prócz noża. Długom pracowałem, i niedokazałem. W tym głos jakiś łagodny i miły rzekł do „mnie. „Baw się pożytecznieyszą rzeczą, zapomni o szacunku niemalnym, my tu tylko mamy istotne, złoto nie jest u nas w żadnej cenie. „Najmniejszy owoc spadający z drzewa, daleko więcej warty, niż te wszystkie złoto, co cię otacza, i nad twoją głową wisi, które, jeśli się nie będzie strzegł wkrótce, upadnie, i zgruchoce ciebie. „Na tę pogroźkę skoczywszy mocno ze strachu, obudziłem się i poznałem, że i jeszcze w więzieniu.

Niedługośmy się w nim bawili; jego długi były zapłacone przez Panią *Defontaine*, a mnie sąd uwolnił. Sprawiedliwość we Francji bywa nie rychła

chła, ale pospolicie jest mądra, dokładna, oświecona. Jej nawet powolność zawsze dobrem jest w sprawach kryminalnych. Potrzeba i sobie dać czas do przeświadczenia winowaycy, i iemu do usprawiedliwienia się.

Skoro mi przywrócono wolność, natychmiast wyjechałem do mey prowincyi. Udałem się do owego człowieka który mi dał pieniędzy na podróż, której skutkow nie mógł przewidzieć. Przyiósł mnie ieszcze z większym okazaniem radości i przyjaźni, niż gdybym był powrócił bogatym.

Po pierwszym wylaniu ferc naszych spytałem się o mego psa. Słyszę, że wyie blisko fali w której byliśmy, biegnę, otwieram mu drzwi. Niemiąłem ostrożności zgromić go iak byłem powinien, dla rozerwania mu iego radości. Rzucił się na mnie z nieiaką zapalczywością

ścią, zawył mocno, spóyrzał
na mnie z wylaniem kilku łez,
i zdechł u nóg moich. Uczutem
żał prawdziwy. Przyjaciel mój
pozwolił chętnie na to, o com
go prosił, ażeby ten pies był
pogrzebiony w jego ogrodzie, i
białym przykryty marmurem,
gdzieby był napisany ten nad-
grobek. FIDELITATI SACRUM.

Pamiętka wierności poświęcona.

„ Tu leży *Pluton* pies, go-
„ dzien żeby go znała potom-
„ ność. Umarł zobaczywszy
„ swego Pana, który nie był
„ przytomny przez cztery mie-
„ siące i w więzieniu zostawał.
„ Roku M. DCC. LIX. „

Potrzeba mi było iakiego ucz-
ciwego sposobu do życia, ponie-
waż wszystka moja fortuna i
nadzieja zniknęła. Pani Baro-
nowa de** która tyle ma wzię-
tości ile dobroczynności, piślała
za mną list do iednego z naszych
nay-

nayzacnieyszych obywatelów. Udałem się do niego do Paryża, i choć go znalazłem zatrudnionego układami równie obfzernemi iak pożytecznemi, których on iuż część iedną przyprowadził do skutku, pomysłił iednak o mnie i wynalazł dla mnie urząd uczciwy. Pomysłilem w tedy o ćwiczeniu się. Rzuciłem był oko na iedną osobę rozumną i miłą, ale uważałem że niemożłem się z nią ożenić, żebym razem nie wziął ślubu z całą iey familią; to jest: niemożłem z nią wniwść w związek dozgonny, tylko wkładając na się potrzebę ulegania i iey umyślowi, którego przypadek nie mógł zapewnie uczynić sfosownym do mego i umyślom innym, które ją otaczały, a których ia tym bardziej nie mógł przerobić na moje kopyto. Mawiałem czasem dla mey rozrywki. G

Jeszcze się ten nieurodził, ktoby każdemu i żonie dogodził. Sku-

Skutek był tych uwag, że-
 bym, iako pogardzający swia-
 tem, i wżyskim co on ma w
 szacunku, wziął kobietę, któ-
 raby nienależała od nikogo, któ-
 raby nikogo niewidziała, która-
 by nie miała ieszcze charakteru
 stanownego, i któreybym ferce
 mógł ukształcić na wzór mego.
 Umysliłem więc pójść poszukać
 takiej między podrzutkami w
 Paryżu. Ten dom prawdziwie
 święty, który same tylko ty-
 gryfy mogą widzieć bez wyla-
 nia łez, ten dom ofiarował mi
 łatwe sposoby do uskutecznienia
 mego zamyśłu. Wziołem tam
 jedną paniękę, uformowałem ją,
 i teraz mnie szczęśliwym czy-
 ni. Wychowujemy niektóre
 oboiey płci dzieci podług sposo-
 bu *Lindora*, i tak się nam w tey
 mierze pomyslnie powodzi, że
 się za zupełnie szczęśliwych ma-
 my. Choćby się zdarzyło, (cze-
 mu ja nie wierzę i wiedzieć o
 tym

tym nie chcę) żeby edukowanie dzieci, uwłaczało szlachectwu; iako ci, których ja edukuję, nie przeszkadzają mi pełnienia obowiązku mego urzędu, nieporzuciłbym nigdy tego chwalebego przedsięwzięcia; ubolewałbym tylko nad ludźmi, że oni są tak ślepi, iż niewidzą iak wychowanie ludzi nie równie szlachetniejsze jest, nad wychowanie koni.

Nie mogłem przyiść do siebie z podziwienia rzeczy, które mi opowiedział *Der ville*. One były materyą wszystkich naszych rozmow, któreśmy z sobą miewali, aż do moiego wyjazdu. Naybardziej tak mi się podobało, co mi on mówił o Edukacyi, iż prosiłem żeby mi to wkrótkości zebrał na piśmie, które mi oddał kilka dniami pierwey nim wyiachał z *Fleuryny*. Oto jest też same pismo, które mam od niego.

„ Rozumiem, Cale nic niechcę
 „ uftanawiać bez zdania nafzych
 „ nauczycielow) rozumiem , że
 „ początki edukacyi , iaką ia
 „ puszczam na los szczęścia ,
 „ są wyczerpane z famey natu-
 „ ry , i z praw załadnych spo-
 „ łeczeńftwa .

„ I. Natura nas przeznaczy'a ,
 „ żebyśmy byli wolnemi i szczę-
 „ śliwemi , a zatym nie trzeba przy-
 „ muszać nafzey wolności , ani
 „ szczęśliwość nafzę czynić trud-
 „ ną .

„ H. Natura , co najmniejfze
 „ zwierzęta opatrzyła w to wfzy-
 „ ftko , czego do ich szczęśliwości
 „ potrzeba , zapewne tak dobrze
 „ z nami potłompila iak z niemi ;
 „ zatym rzecz iefł nierozumna , że-
 „ byś ny zewnątrz szukali spo-
 „ sobow utrzymania i powiększenia
 „ szczęścia , które bez wątpienia
 „ w nas ona sama umieściła .

„ III. Natura , kiedy poftępując
 „ mądrze nieuprzedza się iej , zo-
 „ ftawuie

„stawie nam czas długi do ro-
 „śnienia spokojnie, pierwej nim
 „zeydzie wsercach naszych naśio-
 „no namiętności. Więc szkodliwa
 „jest, wyluszczać na sze namiętno-
 „ści zbyt wczesnie oświecając
 „dużę naszą umiejętnośći pocho-
 „dnią, która nieochybnie cgień
 „żądź zapali. Ale natura która
 „nas utworzyła do społeczeństwa,
 „ponieważ kochamy go w przód niż
 „poznaemy, (*) chce abyśmy
 „wczesnie zaczynali być ludzkie-
 „mi i towarzyskiemi, ażebyśmy
 „wczesnia zaczynali być oby-
 „watelami, jeśli nie tego lub
 „owego kraju, to przynajmniej
 oby-

(*) Miłość społeczeństwa tak jest
 stworzona wszystkim stworzeniom ży-
 jącym, iż niema zwierzęcia, któreby
 niebyło czułym na roskosz bawienia się
 z sobie podobnym, że nigdy prawie
 niema inney przyczyny szkodliwej te-
 mu ziednoczeniu, prócz obżarstwa, czyli
 potrzeby iedzenia.

„obywatelami świata (*) Idzie
 „zatem, iż należy, żeby nam za-
 „wczasu dawano zdaleka, bez
 „wytworności, nie czyniąc to
 „celem naszych nauk, pierwsze
 „wiadomości nauki Moralney,
 „Fizyki i polityki.

„IV. Natura dając nam wynio-
 „słość duszy, przezorność umy-
 „flu, subtelność i zgodność orga-
 „nów, delikatność zmysłów, któ-
 „re tak zdolne są do rozszerze-
 „nia naszej szczęśliwości, chciała,
 „abyśmy używali tego wszystkie-
 „go; przeto należy nam doskonalić
 „się w umiejętnościach i sztukach,
 „starać się o piękne odkrycia wia-
 „domości nowych, i o wszelkie
 „wygody życia.

Ale natura, której się zawsze
 „trzymać powinniśmy, gdy nam
 nie-

(*) Prawdziwy obywatel świata
 zawsze będzie w Rzeczypospolitey, dro-
 gin członkiem, a w Monarchyi szacow-
 nym poddanym.

„ nieprzebrane ofiaruje bogactwa
 „ co z swojego wydaie łona, nie-
 „ daie nam skrzydeł orlich, aże-
 „ byśmy wzbiwizy się nad chmury
 „ przelatywali morza; niedaie nam
 „ pazurów lisich, abyśmy w iey
 „ wnętrznościach kopali, potrzeba
 „ zatym, że gdy my zaštempu-
 „ iąc niedostatek mocy dowcipem
 „ i przemyšłem, orzemy powie-
 „ rzchowność ziemi, czytamy na
 „ niebie, i zbliżamy niejakim spo-
 „ sobem ku sobie ziemię, którą
 „ ocean oddziela, potrzeba mówię,
 „ na nasze chęci włożyć wędzidło,
 „ żebyśmy ani kopali głębiey,
 „ ani się zbyt wzbiiali w górę,
 „ ani się wystawowali na skały i
 „ nawałności. Nauczmy się od
 „ naszych przodków, od naszych
 „ współczesnych, na iakie się nie-
 „ szczęśliwości podaie, kto się
 „ przez te straszne przedziera za-
 „ wady .

Z tych wielkich prawd wyczer-
 „ pnionych w naturze, na które
 „ tym

„ tym samym niema co odpowie-
 „ dzieć, wynika, że potrzeba.

1. Ażeby dziecie ikoro się naro-
 „ dzi zaraz miało wolność, żeby
 „ niezatrzymowano żadnego jego
 „ ruchu, a nadewszystko, żeby go
 „ nieobarczano natrętnym i zabòy-
 „ czym powabem miękości. Mat-
 „ ko okrutna, chcesz wiązać nie-
 „ tylko słabę syna twego członki,
 „ ale też i duszę!

2. Zeby, iak tylko dziecie rość
 „ zacznie, zaraz go wzwyczajano
 „ do biegania, do niewygod powie-
 „ trza, do prac ciężkich; żeby
 „ zamiast podstawiania mu potrzeb
 „ wymyślonych, z których pierw-
 „ sza ciągnie tyfiączne inne nigdy
 „ nienasycone, mocne ramie rzu-
 „ ciło go w zbytek przeciwny,
 „ (można bowiem włożyć dziecie
 „ w pomiarkowane używanie nawet
 „ łatwych potrzeb natury) albo
 „ też zostanie zgubione, to jest:
 „ nigdy niebędzie tylko człowie-
 „ kiem iak my jesteśmy.

3.

3. Zeby dziecko roflo przez
 „ długi czas bez przeskody, to
 „ iest prawie aż do lat piętnastu;
 „ trzeba czekać, żeby przynay-
 „ mniej pierwsza jego rozumu i-
 „ skierka błysnęła i ukazała się.
 „ Umyśl wczesnie wprężony
 „ wpracę, wyniszcza ciało pierwiey,
 „ niżeli nabierze potrzebney mo-
 „ cy, aby wytarczyć mogło usłu-
 „ gom, których od niego ten pan
 „ grczny będzie wyciągać.

Ale że nic iest pięknieyszego, nic
 „ słodszego młodemu sercu, iak wraz
 „ z pierwszym swego iestwa uczu-
 „ ciem odbierać pierwsze promienie
 „ prawdy, cnoty, ludzkości, tak
 „ nielekay się zbyt wczesnie uczuć
 „ twego syna poznawać Boga, po-
 „ znawać samego siebie, pczna-
 „ wać ludzi i pierwsz powinności,
 „ których nie wielka iest liczba.

4. Wynika ieszcze z wyżej za-
 „ łożonych zasad, że gdy człowiek
 „ iest przeznaczonym do doskona-
 „ lenia się, do nabywania wiadomo-
 „ ści

„ ści, potrzeba nawet od pierw-
 „ szych lat iego, zacząć powoli da-
 „ wać mu małe wiadomości poprze-
 „ dnicze, i zabawiać go niemi
 „ tak, żeby on tego niepostrzegł.
 Lecz żeby uniknąć zbytku, kto-
 „ rego się więcej niż śmierci oba-
 „ wiać należy, do którego mogły-
 „ by go w czasie te wiadomości
 „ przyprowadzić, trzeba na wodzy
 „ trzymać dwie iego żądze zawsze
 „ prawie sobie towarzyszące, ża-
 „ dzę nabywania światła, i roz-
 „ ciągnięcia szczęśliwości swej bez
 „ granic. Jeśli się zbyt kocha
 „ w czytaniu i naukach, pozbaw go,
 „ gdy się niemi bawić będzie, prze-
 „ chadzki lub inney rzeczy w kto-
 „ rey ma upodobanie, a potym mu
 „ powiedz, że nie uczyniłbyś był te-
 „ go, gdybyś się był nieobawiał prze-
 „ szkodzić mu zabawy, która mu się
 „ bardziej podoba. Gdyby się ten spo-
 „ sob nie udał, przyprowadź do niego
 „ niby przypadkiem rozumnego czło-
 „ wieka, któryby potrafił ukazać mu
 „ umie-

umiejętność jego ulubioną z strony ciemney, i tak obalić ten mały budynek który on z upodobaniem wystawił. Jeżeli potym trwa ieszcze w podnośzeniu tych rozwalin, miew go w podziwieniu, zostaw go, niech czyni co mu się podoba: jest to wielki dowcip; oświeci on i swój wiek i potomność.

Lecz jeśli szczęścia swego szuka ze wewnątrz siebie, dufza jego jest chora; spiesz się ją uleczyć: możesz ieszcze; w krótce zaś tego dokazać niezdolasz. Jeśli na przykład podoba mu się piękne odzienie, przyniewalaj go gdy się w nie ustroi, niewychodzić z domu, nie szastać się, nie biegać, pod protextem, iż mając na sobie suknię piękną, trzeba się strzedz wszystkiego, co ją zepsuć może. Sprowadź do niego inne dziecię ubrane po prostu, któreby igrało, biegało, i iak chce bawiło się; udawaj, że ubranych ubogo więcey szacujesz

iefz niżeli mających odzież dro-
 gą i piękną; uczyn mu uwagę,
 iż tacy zawfze potrzebując cu-
 dzey ozdoby, uznaią sami, że
 „ iey niemaią dosyć z siebie.
 „ Zawfze w oczach iego upo-
 „ karzay stroie, i niegniewaiąc
 „ go, niesprzeciwiając się mu,
 „ poprawuy go wtey przywarze,
 „ która iak wfzytkie inne,
 „ tyfiączne wyda latorosli, ieśli
 „ iey rość dopuścisz, &c. &c.
 „ Te zdania są iasne i mocne,
 „ są mym zdaniem zasadą edu-
 „ kacyi. Oto wkrótkich flo-
 „ wach, iak i z iakich pobudek
 „ ia ufiłowałem przyprowadzić
 „ ich do skutku. Nierozumiem
 „ żeby na edukowanie dziecię-
 „ cia, człowiek zatrudniał się
 „ cały. Zasadzam się ia i tu
 „ na naturze. Nietrzeba dzie-
 „ cięciu innych lekcyi, prócz
 „ które mu daie ta mądra mat-
 „ ka dla nauczenia się pozna-
 „ wać swe potrzeby, i frzodki
 do-

„ dogadzania tymże potrzebom.
 „ Należyż używać wielkiej o-
 „ kazałości nauk, żeby oprócz
 „ tego nauczyć go innych po-
 „ winności, które wypełniać
 „ powinien? powinności, któ-
 „ rych prawo już napisane w
 „ fercach naszych, staie mu się
 „ koniecznie potrzebnym do
 „ iego potrzeb, do rokoszy i
 „ do związkow, które go łączą z
 „ społeczeństwem?

„ Mało iest rzeczy do uczenia
 „ dzieci, więc ieden człowiek
 „ może ich wiele uczyć. Dzie-
 „ ci przeznaczone są żyć cza-
 „ su swego w społeczeństwie,
 „ potrzeba więc od pierwszey
 „ młodości przyzwyczaić ich
 „ do społeczeństwa. (*)

Oto

(*) Towarzystwo osoby rozładney
 nigdy na krok nie odstępującej,
 choć niewiem iakby była dobrowolną
 i ulegającą, zawsze iest dla dziecięcia
 smu-

„ Oto ieſt co mnie przywio-
 „ dło do wychowania wraz dzie-
 „ ci moich i niektòrych cu-
 „ dzych, ale mam troskliwoſć,
 „ aby gdy ſą z ſobą razem, zaw-
 „ ſze byli albo pod moim okiem,
 „ albo mey żony, albo inney
 „ iakiey oſoby na ktòrąbym ſię
 „ mógł ſpuſcić .

„ Przepędziłem lat kilka ſam
 „ w moiey kochaney odlu-
 „ dnoſci, nieżeniąc ſię, nieu-
 „ kładaiąc tey małej Rzeczy-po-
 „ politey, ktòrą teraz ia czy-
 „ nię ſzczęśliwą, a ona mnie
 „ na wzajem . Wiedziałem, że
 „ niełatwoby przypuſzczono
 „ odmianę, ktòrą ia chciałem
 „ w prowadzić w edukacyę; całe
 „ wiedziałem także, iż prawdy
 „ doſwiadczeniem dowiedziona,
 „ wielką moc maia nad umyſła-
 „ mi

ſmutne, i może być charakterowi iego
 tak ſzkodliwe, iak i zdrowiu iego ſy-
 pianie wraz z iaką oſobą zbyt w wieku
 podeſzłą .

„ mi nawet nayzacięższemi .
 „ Przedsię wziętem więc czy-
 „ nić doświadczenie . Szczu-
 „ płe mego majątku granice ,
 „ nieszczęściem , były także
 „ szczerą granicą dobra , kto-
 „ rebym był chciał czynić . Za-
 „ czotem od dziecięcia mające-
 „ go lat sześć , wielkiej na-
 „ dziei , ale edukacya jego
 „ była zaniedbana . Poprawo-
 „ wałem go statecznie , ale bez
 „ popędliwości , bez przykrości ,
 „ i dokazałem powoli , że te
 „ dziecko stało się powolne i mi-
 „ łe ; kocham go iak własnego
 „ mego syna . Znajdując się w
 „ potrzebie powiększenia mego
 „ domu , i czynienia większych
 „ wydatków , nieszukałem szczę-
 „ ścia mego w zbytku i rosk-
 „ szach pełnych zamieszka-
 „ nia . Rachowałem się dobrze ,
 „ iż pomnażając potrzeby , nie
 „ powiększa się swej szczęśli-
 „ wości . Umiałem ją znaleźć
 „ w przy-

„ w przyjaźni nie interesowa-
 „ ney, w miłości nie podley w-
 „ czynach wspaniałych ludzkości
 „ i cnoty. Mieszkałam przy ie-
 „ dnym wielkim gościncu idą-
 „ cym do Paryża. Słyszałem
 „ często, (i niemogłem się do
 „ tego przyzwyczaić) słyszałem
 „ żałośne płacze tych nędznych
 „ dzieci, które ubogie mamki,
 „ a zatym mało o nich troskliwie
 „ prowadziły do Paryża, albo
 „ ich z tamtąd wiozły do siebie
 „ wózkami odwóch kołach.
 „ Widok ten łzy mi z oczów
 „ wyciskał. Ubolewałem iesz-
 „ cze bardziej, gdym usłyszał
 „ z kofza (*) głos cięki, prze-
 „ rywany i prawie umierający
 „ iednego dziecięcia, którego
 „ matka dla okropnego stanu w
 „ którysię podała, nie śmiała
 „ znać

(*) Naywięcey podrzutkow w ko-
 szach za plecami noszą z prowincyi
 do Paryża.

„ znać za swoje , ponieważ był
 „ to tylko owoc, iey miłości .
 „ Ta oplakana surowości praw
 „ ofiara , te dziecko nędzne nic
 „ niewinne za swe urodzenie,
 „ wszystko za nie karę na sobie
 „ ponosi . Jeszcze na światło
 „ nie otworzyło oczów , a już
 „ z oyczyzny wygnane , a już
 „ łzami swemi skrapia drogę na
 „ jakie mil czterdzieście lub
 „ piędziesiąt . Kobiety stanu
 „ najwyższego , które
 „ dla tey samey przyczyny nie
 „ mają twardości serc pięknego
 „ świata , otwierają swe pierś ,
 „ dla karmienia mimochodem
 „ tego dziecięcia nieszczęśli-
 „ wego . Każda się mu zdawa-
 „ ła być iego matką ; chce on
 „ zostać na iey ręku , na iey ło-
 „ nie . Wydziera ją go iey , ona
 „ całuje go , miesza łzy swoje
 „ z iego łzami ; unosi go .
 „ Ten obraz pokazywał się
 „ oczom moim wiak najmu-
 H tniey--

„ tnieyszych kolorach , ile ra-
 „ zy widziałem , że przecho-
 „ dzono z temi dziećmi. Wsta-
 „ wiałem się za niemi , znay-
 „ dowałem dla nich pomoc , zna-
 „ łem innych przyiacioł ludzko-
 „ ści , którzy byli w stanie czy-
 „ nienia dobrze; ofiarowali się do
 „ uskutecznienia projektu któ-
 „ ry umyśliłem , otworzenia
 „ domu mego na ten święty de-
 „ pozyt , którym szpital pod-
 „ rzutkow w Paryżu nadto iest
 „ obciążany . Z początku nie
 „ wielka summa mogła mi wy-
 „ starczyć do uskutecznienia te-
 „ go dobrego dzieła , potym zaś
 „ iak się mój majątek powięk-
 „ szył , z nikim tey tak czystey,
 „ tak słodkiey roskoszy niedzie-
 „ lę , a to w naywiększym ią dla
 „ mnie stanowi stopniu , iż wi-
 „ dzę , że i wiele innych osob
 „ szło za moim przykładem.
 „ Będąc udzielnym panem tych
 „ dzieci , które bezkarnie mo-

zna

„ zna uczynić szczęśliwemi ,
 „ bo się o nie nikt dopominać
 „ nie może , uczyniłem na nich
 „ pierwsze moje doświadczenie
 „ z powodzeniem iak naysmyśl-
 „ nieyszym. Próżno dotychczas
 „ mawiałem: *Anglicy są mocni ,*
 „ *silni , urodziwi ludzie , ponieważ*
 „ *skoro się urodzą zaraz ich kompią*
 „ *w wodzie zimney , ponieważ nie-*
 „ *obwiiają ich w pieluchy , niekre-*
 „ *puią powiaczem , nie w kładaią*
 „ *na nich żadnych z tych kaydan ,*
 „ *które nam odbierają zdrowie ;*
 „ Zawsze mi nato dawano tę
 „ dowcipną , tę pełną rozsądku
 „ odpowiedź: *Anglicy są Anglicy ,*
 „ *a my Francuzi , jesteśmy Fran-*
 „ *cuzi .*

„ Wychowałem te dzieci mo-
 „ im sposobem ; uwolniłem ich
 „ od wszelkiego gatunku choròb ;
 „ widziano że po szesciu mie-
 „ siącach mogły stać i chodzić
 „ same , miały postać wesołą i
 „ do wszystkiego zdolną. Wi-
 „ dzia-

„ dzianoby, gdybym był ich w
 „ tym cwiczył, widzianoby,
 „ że po leciech fiedmiu lub
 „ ośmiu, wyścigaliby byli za-
 „ iąca w biegu; śmiałem na ów
 „ czas powiedzieć, pokazując
 „ ich osobom do mnie przycho-
 „ dzącym, OTO FRANCUZI. „
 „ Łatwo sądzić można, iak
 „ obfzerny ia i *Dorville* tego te-
 „ xtu musieliśmy czynić wykład.
 „ Odwlekałem ilem mógł mój
 „ odiazd. Niestety! zbyt prę-
 „ dko ten dzień nadfzedł; trze-
 „ ba nam było iachać do Paryża.





XVIII 1.187